
علی قنبری :

آیا مرزهای خاکی کشور می تواند بار تجاری هرمز را به دوش بکشد؟

      

محمــود میرلوحــی با بیــان اینکه 
ایــن اتحاد را باید پاس داشــت و باید 
مراقبت کنیم که این اتحاد و انســجام 
حفظ شــود، گفت: همه یک‌جور فکر 
نمی‌کننــد؛ آن‌هایــی کــه در میدان 
ایستادند، آن‌هایی که به خیابان آمدند 
و حتــی آن‌هایی که ســکوت کردند. 
عــده‌ای الان در داخل ضمــن اینکه 
اقدامات ترامــپ و نتانیاهو و جنگ را 
محکوم می‌کنند، ســکوت کرده و این 

روزها اظهار نظر زیادی نمی‌کنند.
 احتمــالات دربــاره وقــوع جنگ 
همچنــان مطرح اســت و عــاوه بر 

نیروهای مســلح، همه نهادهای کشور 
برای مقابله با آمریکا و اســرائیل اعلام 
آمادگــی کردند. با ایــن حال، در طی 
این روزهایی که کشــور کمی شرایط 
عــادی به خود گرفته اســت و بازارها 
باز شدند اما هنوز وضعیت اینترنت به 
شرایط قبل بازنگشته و انتقادات زیادی 
از ســوی مردم را درپی داشته است. از 
همین رو، این سوال ایجاد می‌شود که 
مهم‌ترین اولویت و پاســخ به مطالبات 
مــردم از ســوی دولــت و حاکمیت 

چیست؟
راستا، محمود میرلوحی،  در همین 

فعال سیاســی اصلاح طلب، در گفت 
و گویی بــا خبرگــزاری خبرآنلاین، 
درباره وظایــف حاکمیت به مطالبات 
مــردم پــس از جنــگ بیــان کرد: 
حاکمیــت در ایــن جنــگ خیلی بر 
بحــث »ملت« و »ایــران« و »جهانِ 
طبیعتاً  کــرد.  تأکیــد  ایران‌جــان« 
دشمن نقشه کشــیده بود که جامعه 
را دچار چنددســتگی کرده و بخشی 
از آن را به ســمت خــودش متمایل 
کنــد. حتی این‌طــور تلقی کرده بود 
که انگار بخشــی از جامعه منتظر او 

هستند و به او خوش‌آمد می‌گویند.

بخشی از کسب‌وکارهای اینترنتی 
بیش از بقیه آسیب دیده‌اند و 

به‌شدت محدودیت دارند
وی ادامه داد: متأســفانه برخی هم در 
خارج از کشور به این شائبه و شعار طوری 
دامن زدند که—نتانیاهو و ترامپ این تصور 
را باور کردند که عده‌ای منتظرشان هستند 
و برایشــان فرش قرمز پهن می‌کنند. اما 
ملت و جامعه یکجا ایستاد و نشان داد که 
با وجود اختلافات داخلی، اختلاف سلیقه 
و نگاه‌های متفــاوت در ایران، در مقابل 
هجوم بیگانه و دشــمن خارجی متحد 

است.

انتقاد میرلوحی از عملکرد صدا و سیما

 باید از حضور کسانی که به تفرقه دامن می‌زنند، جلوگیری شود
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تقریبا  روزه،  در جنگ ۱۲ 
تمــام دسترســی‌ها بــرای 
فیلمبــرداران،  عکاســان، 
مستندســازان و... محــدود 
محمداحســان  بود.  شــده 
مفیدی‌کیا، مستندساز ضمن 
اشــاره به این نکته می‌گوید: 
مدیریت  سیســتم  »درواقع 

بحران در بالادست تصمیم به حداقلی‌کردن دسترسی‌ها 
گرفت چراکه رویکرد، مدیریــت اخبار بود.« رویکردی 
که شــواهد نشــان می‌دهد در جنگ ۳۹ روزه آمریکا 
و اســرائیل علیه ایران، دســت کم در قبال عکاسان و 

فیلمبرداران و مستندسازان متفاوت بوده است.

چرا از جنگ 12 روزه عملا عکس و فیلمی باقی نماند؟

مدیریت اخبار در برابر صدا ی مردم
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اعداد و ارقــام روی تابلوی 
صرافی‌هــا، در خــاء زندگی 
نمی‌کننــد. دلار ۱۹۰ هــزار 
تومانی، پوند ۲۵۸ هزار تومانی 
و یــورو ۲۲۳ هــزار تومانی، 
به معنای گران‌تر  مســتقیماً 
شدن نان، دارو، مسکن و تمام 

اقلام اساســی است که زندگی روزمره مردم به آنها وابسته 
اســت. این بلایی خانمان‌سوز است که بیش از همه، طبقه 

کارگر و حقوق‌بگیر را درمانده کرده است.

در رفتن فنر قیمت دلار چه بلایی بر سر زندگی مردم 
می‌آورد؟

روزگار سیاه پول ملی و سفره‌های 
خالی
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محجوب بــا تأکید بر تداوم 
کارگران،  صنفــی  مطالبــات 
وضعیــت معیشــت و امنیت 
شغلی را بحرانی توصیف کرد و 
نسبت به موج جدید اخراج‌ها 
هشــدار داد. او گفت افزایش 
حقوق‌ها و تصمیمات حمایتی 

فعلی همچنان از تورم عقب‌تر است و نیاز به بازنگری جدی 
در سیاست‌های مزدی و کارگری وجود دارد.

به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به نقل از خبرآنلاین، 
علیرضا محجوب ، دبیر کل خانه کارگر، با اشــاره به روند 
تعیین دســتمزد کارگران گفت: هدف اصلی در مذاکرات 
مزدی این بود که سطح حقوق‌ها به‌تدریج به قدرت خرید 

واقعی کارگران نزدیک شود،...

ضربه شدید جنگ به 130 هزار شغل؛

موج خطرناک اخراج کارگران در راه!
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میرلوحی بــا بیان اینکه این اتحــاد را باید 
پاس داشت و باید مراقبت کنیم که این اتحاد 
و انسجام حفظ شود، گفت: همه یک‌جور فکر 
نمی‌کننــد؛ آن‌هایی که در میدان ایســتادند، 
آن‌هایی که بــه خیابان آمدند و حتی آن‌هایی 
که سکوت کردند. عده‌ای الان در داخل ضمن 
اینکه اقدامــات ترامپ و نتانیاهــو و جنگ را 
محکوم می‌کنند، ســکوت کــرده و این روزها 
اظهار نظر زیادی نمی‌کنند. این‌ها همان تفاوت 
دیدگاه‌هاست که عرض کردیم و نشان می‌دهد 
که جامعه ایران متکثر اما متحد است؛ یک ملت، 
یک تن واحد، یک ایــرانِ جان که یکجا مورد 

توجهش است.
این فعــال سیاســی اصلاح طلــب گفت: 
البته هرکدام از این افراد مســائل و مشکلات 
اقتصادی دارند، به خصوص که افراد بیشتری 
بیکار شده‌اند؛ گفته می‌شود حدود دو میلیون 
نفر بیکار شــده‌اند، بخشــی از کسب‌وکارهای 
اینترنتی بیش از بقیه آسیب دیده‌اند و به‌شدت 
محدودیت دارند. برخــی صنایع و بخش‌های 
مختلف نیز آســیب دیده‌اند. گفته می‌شود که 
فقط در تهران سی و هشت هزار واحد مسکونی 
آســیب دیده است و این تعداد  در کشور چند 
برابر می‌شــود. به طور مثال، ظرفیت مسکن 
کشــور در بهترین شــرایط ۳۰۰ هــزار واحد 
بوده؛ یعنی تقریباً شاید نصف ظرفیت یک‌ساله 
ساخت‌وســاز کشور در این حادثه آسیب دیده 

است. همه این آسیب‌ها باید ترمیم شود.
دوباره به ســراغ مطالبات یک بخش خاص 

نرویم و بقیه بخش‌ها نادیده گرفته شوند

وی افزود: سپس بحث معیشت 
مردم اســت. الان با این اقدامات و 
محاصره‌هــا و تحریم‌ها، به مردم و 
زندگیشان به‌شدت فشــار آمده و 
متأســفانه  تورم همچنان  می‌آید. 
بالاســت و همه این‌ها طبیعتاً باید 
مورد توجه حاکمیــت قرار بگیرد. 
اگر می‌خواهد قدردان این همراهی 
باشــد، مبادا مثل جنگ ۱۲ روزه 
غفلت شــود. آن زمان هم همین 
افتاد؛ ملت یکپارچه ایستاد،  اتفاق 
نتانیاهو و ترامپ شکست خوردند، 
اما متأســفانه آن‌طور که باید عمل 
نشد و در دی‌ماه آن حوادث پیش 

آمد و باعث وسوسه دشمن شد.
میرلوحی با بیان اینکه حاکمیت باید مراقب 
باشد که دوباره آن اتفاقات تکرار نشود؛ از حالا 
طوری برنامه‌ریزی کند که خواست همه، صدای 
همه و مطالبات همه—تا جایی که ممکن است 
دیده شود، گفت: طبیعی است که نمی‌شود به 
همه مطالبات پاسخ داد. اهل هنر و فرهنگ به 
صحنه آمدند، دانشگاهیان، کارگران، کشاورزان، 
روستاییان و شهری‌ها همه به صحنه آمدند. اما 
الان که نمی‌شــود به همه مطالبات پاسخ داد، 
باید عادلانه به آن مقداری که می‌شــود پاسخ 

بدهند.
وی هشــدار داد: دوباره به ســراغ مطالبات 
یک بخش خاص نرویم و بقیه بخش‌ها نادیده 
گرفته شــوند و خدای نکرده زمینه مسائل و 
اعتراضات بعدی فراهم شود. اگر این جنگ—به 

مفهوم واقعی—ان‌شاءالله متوقف شد و مشکلات 
رفع شد و توانستیم بالاخره با آمریکا به توافق 
برسیم، نباید دوباره زمینه مسائل داخلی فراهم 

شود.
صداوسیما باید از این یک‌جانبه‌گرایی فاصله 

بگیرد و دیدگاه‌های مختلف را منعکس کند
این چهره سیاسی در پاسخ به این سوال که 
مهم‌ترین اولویت کشــور چیست، بر احترام به 
همه اقشار جامعه تاکید کرد و گفت: صداوسیما 
باید از ایــن یک‌جانبه‌گرایــی فاصله بگیرد و 
دیدگاه‌های مختلف را منعکس کند. قرار نیست 
انحصاراً صدای یک بخش باشد و متأسفانه این 
مشــکلی اســت که الان وجود دارد. می‌بینید 
بعضــی تریبون‌ها—حتی همیــن تریبون‌های 
شــبانه و میادین—نباید در اختیار یک بخش 
خاص باشــد که احســاس کند می‌تواند علیه 
هیئت مذاکره‌کننده، علیه دولت و علیه دیگران 

خط و نشــان بکشد. این 
و  انحصارگرایــی  همــان 
زیاده‌طلبی است که دوباره 
در حال مطرح شدن است.

وی گفت: این اصلاح در 
رفتار و شــیوه گفتمان با 
جامعه باید طوری باشد که 
می‌شوند.  دیده  همه  انگار 
در بحث‌های اقتصادی هم 
دیده  مختلف  مسائل  باید 
شود. اگر منابعی هست و 
تلاش می‌شــود به دست 
بیاید، باید طــوری توزیع 
شود که همه بخش‌ها از آن 
برخوردار شوند، نه اینکه یک بخش را سیر کنیم 
و بخش‌های دیگر را رها کنیم. در سطح مناطق 
و اســتان‌ها نیز باید تلاش شود، به‌خصوص در 
بحث معیشت، که الان فشار زیادی روی جامعه 
است. دولت باید برای تأمین مسائل معیشتی 
مردم، به‌ویژه کالاهای اساسی، توجه ویژه داشته 

باشد تا مشکلی پیش نیاید.
باید از کسانی که متأسفانه برخی 

تریبون‌ها را در اختیار گرفته‌اند و تفرقه 
و چنددستگی را دامن می‌زنند، جلوگیری 

شود
این فعال سیاســی اصلاح طلب خاطرنشان 
کرد: مســئله بعدی هم این اســت که باید از 
کســانی که متأســفانه برخی تریبون‌ها را در 
اختیار گرفته‌اند و تفرقه و چنددستگی را دامن 
می‌زنند، جلوگیری شود. بالاخره این کشور ۹۰ 

میلیونی است. نظرسنجی‌ها نشان می‌دهد که 
افراد موافق و مخالف هســتند، حتی مخالف 
جمهوری اسلامی هم هستند، اما در این شرایط 
بــه صحنه آمدند و کمک کردند و علیه ترامپ 
و نتانیاهو متحد ایســتادند و پرچم به دســت 

گرفتند.
وی تاکید کرد: اما معنایش این نیست که حالا 
همه دیدگاه‌ها یکسان شده است. باید حرمت 
مــردم، حرمت ملت، حرمــت همه بخش‌ها، 
اصناف و مناطق رعایت شود. کار دشواری است، 
اما حاکمیت و دولت باید مراقبت کنند که به 
کسی توهین نشــود، حق کسی ضایع نشود و 
عده‌ای بیش از ســهم خــود مطالبه نکنند و 

دیگران را مورد استنطاق قرار ندهند.
میرلوحی با اشاره به توهین‌ها به اعضای تیم 
مذاکره کننده گفت: همین روزها شنیدید که 
دربــاره مذاکره و دیپلماســی چگونه صحبت 
می‌شــود. برخی همچنان فکــر می‌کنند اگر 
مخالف مذاکره یا دیپلماسی هستند، حق دارند 
دیگران را زیر سؤال ببرند. در حالی که گفته شد 
ما »میدان«، »مردم« و »مذاکره« هر سه را نیاز 
داریم. این سه عامل هستند که امروز کشور را 
حفظ کرده‌اند و دشمن را مجبور به عقب‌نشینی 
کرده‌انــد. اگر هرکــدام از این ســه نبود، این 
موفقیت‌ها به دست نمی‌آمد. بنابراین باید هر 
سه با هم دیده شوند و مورد توجه قرار بگیرند 
و نگاه حاکمیت به‌گونه‌ای باشد که همه اقشار، 
با همه این دیدگاه‌هــای متنوع—در حوزه‌های 
اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و اجتماعی مورد 

توجه قرار بگیرند.

انتقاد میرلوحی از عملکرد صدا و سیما

 باید از حضور کسانی که به تفرقه دامن می‌زنند، جلوگیری شود

اگر به زیرســاخت‌های مرزی کشور نگاه کنیم، 
مشخص می‌شــود که برخی از پایانه‌های مرزی 
ایران ظرفیت پردازش حجم بســیار بالا را ندارند. 
حتی در پرترددترین مرزها، ظرفیت عبور روزانه 
معمولاً در بهترین حالت بــه چند هزار کامیون 
می‌رسد. این یعنی حتی اگر همه مرزها با حداکثر 
ظرفیت کار کنند، باز هم شکاف قابل توجهی میان 

»نیاز« و »توان واقعی« وجود دارد.
در شــرایطی که تنگه هرمز عملاً از مدار اصلی 
تجارت خارج شــده و محاصره دریایی در اقتصاد 
ایران تداوم یافته، خبرهایی در خصوص فعال‌سازی 
مســیرهای زمینی و دیگر مسیرهای تجارت در 
کشــور برای حفظ توان واردات و صادرات مطرح 
می‌شــود. به گزارش فرارو، اخیرا پاکستان اعلام 
کرده به دنبال چند کریدور جایگزین برای تجارت 
با ایران است. اما این نوع اقدامات تا چه حد اثرگذار 
خواهد بود و آیا می‌تواند جایگزین مناسب و کاملی 
برای تنگه هرمز باشد؟ علی قنبری اقتصاددان دان 
و عضو هیئت علمی دانشــگاه تربیت مدرس در 
گفتگو با فرارو به این پرســش‌ها پاسخ داده و به 

بررسی وضعیت ترانزیت کالا پرداخته است:
 علی قنبری به فرارو گفت: »مسئله اصلی این 
نیســت که آیا مسیرهای زمینی برای جایگزینی 
هرمز وجــود دارد یا خیر. در این زمینه، پاســخ 
روشن است: بله، ایران با ۷ کشور مرز زمینی دارد 
و ده‌ها گذرگاه رسمی و غیررسمی برای تبادل کالا 
فعال اســت. مسئله این است که آیا این مسیرها 
می‌توانند بار یک گلوگاه دریایی با مقیاس جهانی 
را به دوش بکشند یا خیر. برای درک این موضوع، 
باید از مقیاس شــروع کنیم. برآوردهای مختلف 
نشــان می‌دهد که حجم واردات سالانه ایران در 
شــرایط عادی در حدود ۹۰ تا ۱۰۰ میلیون تن 
است. حتی اگر فرض کنیم در شرایط بحران این 
عدد به‌دلیل کاهش تقاضا یا محدودیت‌های ارزی 
به ۷۰ تا ۸۰ میلیون تن کاهش یابد، همچنان با 

یک حجم عظیم از نیاز وارداتی روبه‌رو هستیم. اگر 
این عدد را با ظرفیت حمل‌ونقل زمینی مقایســه 
کنیم. یک کامیون استاندارد به‌طور متوسط بین 
۲۰ تا ۲۵ تن بار حمل می‌کند. به بیان ساده، برای 
جابه‌جایی ۱۰۰ میلیون تــن کالا، به حدود ۴ تا 
۵ میلیون سفر کامیونی در سال نیاز است؛ یعنی 
روزانــه بیش از ۱۰ تا ۱۲ هزار کامیون فقط برای 

واردات. این عدد بدون احتساب صادرات است.« 
وی افــزود: »اگر بــه زیرســاخت‌های مرزی 
کشــور نگاه کنیم، مشخص می‌شود که برخی از 
پایانه‌های مرزی ایــران ظرفیت پردازش چنین 
حجمــی را ندارند. حتــی در پرترددترین مرزها، 
ظرفیت عبــور روزانه معمولاً در بهترین حالت به 
چند هزار کامیون می‌رســد. این یعنی حتی اگر 
همه مرزها بــا حداکثر ظرفیت کار کنند، باز هم 
شکاف قابل توجهی میان »نیاز« و »توان واقعی« 
وجود دارد. در حوزه ریلی نیز وضعیت مشابه است. 
حمل‌ونقل ریلی می‌تواند تا حدی این شــکاف را 
کاهش دهد، اما شبکه ریلی ایران و اتصال آن به 
کشــورهای همسایه هنوز به سطحی نرسیده که 
بتواند جایگزین جدی حمل‌ونقل دریایی شــود. 
ظرفیت کل حمل بار ریلی ایران در سال‌های اخیر 
در حدود ۴۰ تا ۵۰ میلیون تن برآورد شده، که آن 
هم شامل حمل‌ونقل داخلی است. بنابراین حتی 
اگر کل ظرفیت ریلی به ترانزیت خارجی اختصاص 
یابد که عملاً غیرممکن است، باز هم تنها بخشی از 

نیاز را پوشش می‌دهد.«
هزینه انتقال بار از مسیرهای زمینی، سه 

برابر بیشتر از مسیر دریایی 
این اقتصاددان در خصوص این که آیا با شرایط 
موجــود راهکار جایگزینی بــرای تامین ظرفیت 
مورد نیاز کشور وجود دارد یا خیر گفت: »مسئله 
فقط ظرفیت نیســت؛ هزینه نیز به همان اندازه 
تعیین‌کننده اســت. حمل‌ونقــل دریایی به‌طور 
متوسط، ارزان‌ترین روش جابه‌جایی کالا در جهان 

اســت. هزینه حمل یک کانتینر از شرق آسیا به 
خلیج فارس ممکن اســت در شرایط عادی بین 
۱.۵۰۰ تا ۳.۰۰۰ دلار باشــد، در حالی که انتقال 
همان بار از مســیرهای زمینــی چندمرحله‌ای 
می‌تواند این هزینــه را ۲ تا ۳ برابر افزایش دهد. 
این افزایش هزینه به‌صورت مســتقیم به قیمت 
تمام‌شــده کالاهای وارداتی منتقل می‌شود. اگر 
ســهم واردات در تأمین کالاهای اساسی و مواد 
اولیه تولید را در نظر بگیریم، این به معنای تاثیر بر 

اقتصاد کشور خواهد بود.« 
وی افــزود: »در بخش صــادرات، چالش حتی 
عمیق‌تر اســت. صادرات ایران به‌ویــژه در حوزه 
انرژی، به‌شــدت به حمل‌ونقل دریایی وابســته 
است. اگر منطقی نگاه کنیم، صادرات نفت خام، 
فرآورده‌های نفتی و پتروشــیمی به‌راحتی قابل 
انتقال از مسیرهای زمینی نیست. حتی اگر بخشی 
از صادرات غیرنفتی )مثلاً محصولات کشاورزی یا 
صنعتی( از طریق مرزهای زمینی ادامه یابد، حجم 
و ارزش آن قابل مقایسه با صادرات انرژی نیست. 
بــه همین دلیل، هرگونه اختلال در مســیرهای 

دریایی می‌تواند درآمدهــای ارزی را به‌طور قابل 
توجهی کاهش دهــد. باید به مفهــوم »کارایی 
لجســتیکی« نیز توجه کرد. حمل‌ونقل زمینی 
معمولاً شامل چندین مرحله است: بارگیری، عبور 
از مرز، تخلیه، بارگیری مجدد و گاهی تغییر وسیله 
حمــل )از کامیون به قطار یا بالعکس(. هر یک از 
این مراحل زمان و هزینــه اضافه ایجاد می‌کند. 
در مقابل، حمل‌ونقل دریایــی امکان جابه‌جایی 
مستقیم و یکپارچه را فراهم می‌کند. این تفاوت 
در کارایــی، در مقیــاس کلان به معنای کاهش 
سرعت گردش کالا و افزایش هزینه‌های انبارداری 

و سرمایه در گردش است«. 
شریان‌های اضطراری در شرایط بحران

عضو هیئت علمی دانشگاه تربیت مدرس ضمن 
تاکید بــر لزوم توجه به زیرســاخت‌های تجارت 
غیردریایی و اهمیت این موضوع گفت: »نباید نقش 
مسیرهای زمینی را دست‌کم گرفت. این مسیرها 
در شــرایط بحران نقش »شریان‌های اضطراری« 
را ایفــا می‌کنند. درواقع این مســیرها می‌توانند 
از قطع کامــل واردات جلوگیری کنند و حداقل 

نیازهای کشور به‌ویژه کالاهای اساسی مانند گندم، 
دارو و نهاده‌هــای دامی را تأمین کنند. اگر فرض 
کنیم حتی ۳۰ تا ۴۰ درصد از نیاز وارداتی از این 
مسیرها تأمین شود، همین میزان می‌تواند از بروز 
بحران‌های حاد جلوگیری کند. اما این به معنای 
پذیرش یک »سطح پایین‌تر از کارایی اقتصادی« 
است. نکته مهم دیگر، زمان است. توسعه ظرفیت 
مســیرهای زمینی، چه از طریــق افزایش تعداد 
کامیون‌هــا، چه از طریق بهبود زیرســاخت‌های 
مرزی و چه از طریق توسعه شبکه ریلی، نیازمند 
سرمایه‌گذاری و زمان است. در کوتاه‌مدت )۳ تا ۶ 
ماه(، افزایش ظرفیت ممکن است در حد ۱۰ تا ۲۰ 
درصد باشد. در میان‌مدت )۱ تا ۳ سال(، این عدد 
می‌تواند به ۳۰ تا ۵۰ درصد برسد، به شرطی که 

سرمایه‌گذاری‌های لازم انجام شود.«
وی افزود: »از منظر ژئوپلیتیکی، مســیرهای 
زمینی باعــدم قطعیت‌های خاص خود مواجه‌اند. 
هر مرز، یک نقطه بالقوه برای ایجاد اختلال است. 
چه به‌دلیل مسائل امنیتی، چه به‌دلیل فشارهای 
سیاسی و چه به‌دلیل محدودیت‌های زیرساختی. 
مسیرهای زمینی می‌توانند بین ۲۰ تا ۴۰ درصد 
از شکاف ناشــی از اختلال در ترانزیت دریایی را 
پوشــش دهند، آنچه در این شرایط اهمیت دارد، 
نه »جایگزینی کامل«، بلکه »بهینه‌سازی ترکیب 
مســیرها« است. اقتصاد ایران در چنین شرایطی 
وارد فاز »مدیریت بحران لجســتیکی« می‌شود، 
نه »بازطراحی کامل شبکه تجارت«. موفقیت در 
این فاز به توانایی دولت در کاهش اصطکاک‌های 
مرزی، تســهیل فرآیندهای گمرکی، حمایت از 
ناوگان حمل‌ونقل و تأمین مالی تجارت بســتگی 
دارد. بدون این اقدامات، حتی بهترین مسیرهای 
جایگزین نیــز نمی‌توانند از تبدیــل یک بحران 
لجستیکی به یک بحران اقتصادی جلوگیری کنند. 
بنابراین از دولت انتظار می‌رود در این زمینه تا حد 

امکان سرمایه‌گذاری انجام دهد.«

علی قنبری :

آیا مرزهای خاکی کشور می تواند بار تجاری هرمز 
را به دوش بکشد؟
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سی خروج امارات از اوپک چه معنایی دارد؟
تصمیم امارات برای خــروج از اوپک، صرفاً 
یــک اقدام فنــی در بازار نفت نیســت؛ بلکه 
نشــانه تغییر راهبردی ابوظبی در سایه جنگ 
ایران، رقابت با عربســتان و همگرایی بیشتر 
با واشنگتن اســت. امارات که خود را در خط 
مقدم تهدیدات ایران می‌بیند، از همبســتگی 
ناکافی خلیج فارس ناراضی است و می‌خواهد 
با اتکا به ظرفیت تولید نفت، اســتقلال عمل 
بیشــتری داشته باشــد. این خروج، اوپک را 
تضعیف و شکاف‌های نظم قدیمی خلیج فارس 

را آشکارتر کرده است.
بــه گزارش فــرارو به نقل از نشــریه فارن 
پالیســی، زمانی که امــارات متحده عربی در 
اول مــاه مه از اوپک خارج می‌شــود، در واقع 
فقط یک ســازمان نفتی را تــرک نمی‌کند؛ 
بلکه از چارچوبــی فاصله می‌گیرد که دیگر با 
منافع راهبردی و اقتصادی ابوظبی همخوانی 
نــدارد. تصمیم امــارات واکنشــی لحظه‌ای 
بــه یک اختلاف فنی یــا نارضایتی محدود از 
سهمیه تولید نیست؛ بلکه محصول همگرایی 
سه عامل کلیدی اســت: جنگ ایران، رقابت 
فزاینده با عربســتان ســعودی و هم‌راستایی 

عمیق‌تر و چندساله با واشنگتن.
جنگ آمریکا و اسرائیل علیه ایران، امارات را 
به کشــوری خط مقدم تبدیل کرده است؛ آن 
هم به شکلی که ابوظبی پیش‌تر چنین شدت 
و مستقیم بودن تهدید را تصور نمی‌کرد. ایران 
حمله به خاک امارات را با استناد به هم‌پیمانی 
راهبردی چند دهه‌ای ابوظبی با آمریکا توجیه 
کــرد؛ هم‌پیمانــی‌ای که در ســال ۲۰۲۴ با 
معرفی امارات به‌عنوان »شریک دفاعی اصلی« 
از سوی ایالات متحده رسمیت بیشتری یافت. 
حمــات ایران به منطقه صنعتی فجیره، بندر 
جبل‌علی را به لــرزه انداخت و دود را بر فراز 

آسمان دبی پراکند.
ابوظبی احســاس می‌کند این فشــارها را 
تا حد زیــادی به‌تنهایی تحمل کرده اســت. 
کشــورهای شــورای همــکاری خلیج فارس 
در ظاهر همبســتگی نشــان دادنــد، اما این 
همبســتگی از نگاه مقام‌هــای اماراتی کافی 
نبود. انور قرقاش در نشست »اینفلوئنسرهای 
خلیج فارس« صریحاً گفت واکنش سیاســی 
نظامی کشــورهای منطقــه »ضعیف‌ترین  و 
در تاریــخ« بوده اســت. بیــان علنی چنین 
نارضایتی‌ای، درســت در آستانه اعلام خروج 
از اوپک، پیامی روشــن داشــت: امارات دیگر 
موقعیت  راهبردی  هزینه‌های  نیســت  حاضر 
خود را در چارچوب‌هایی بپردازد که در لحظه 
بحران، حمایــت مؤثر و متناســبی برای آن 

فراهم نمی‌کنند.
جنگ با ایران، هم‌زمان شــوکی تاریخی به 
بازار انرژی وارد کرده است. تولید کل اوپک در 
ماه مارس ۲۷ درصد کاهش یافت و به ۲۰.۷۹ 
میلیون بشکه در روز رسید؛ کاهشی که در پی 
حملات ایران به زیرساخت‌های خلیج فارس و 
تهدید کشــتیرانی در تنگه هرمز رخ داد. این 
اختلال، زنجیره‌های تأمین انرژی را به‌شــدت 
تحت فشار قرار داد و نشان داد که نظم نفتی 
خلیج فارس تا چه اندازه به امنیت چند نقطه 
حســاس وابسته اســت. کاهش عرضه، یعنی 
۷.۸۸ میلیون بشــکه در روز تنها در یک ماه، 
حتی از شوک‌های تاریخی مانند تحریم نفتی 
۱۹۷۳ و جنــگ خلیج فارس ۱۹۹۱ نیز فراتر 
رفت. تنگه هرمز، که در شــرایط عادی حدود 
یک‌پنجــم نفت خام و گاز طبیعی مایع جهان 
از آن عبور می‌کند، اکنون از یک مسیر تجاری 
حیاتی به گلوگاهی تحت محاصره فعال تبدیل 

شده است.
ابوظبی ســال‌ها برای افزایش ظرفیت تولید 
نفت خود ســرمایه‌گذاری کــرده و اکنون در 
بازاری کــه با کمبود، قیمت‌های بالا و نگرانی 
از اختلال روبه‌روست، می‌تواند از این ظرفیت 
به‌عنوان اهرمی اقتصادی و سیاســی استفاده 
کند. اما باقی ماندن در اوپک، با ســهمیه‌های 

تولیــد و ســازوکار تصمیم‌گیــری مبتنی بر 
اجماع، این مزیــت را محدود می‌کند. از نگاه 
امارات، اوپک دیگر به اندازه گذشــته نماینده 
منافع ابوظبی نیســت. اما امارات در لحظه‌ای 
قرار دارد که می‌خواهد ســریع‌تر، مستقل‌تر و 

متناسب با ظرفیت‌های خود عمل کند.
زمان‌بندی و شــیوه خروج امــارات متحده 
عربی از اوپــک را نمی‌توان صرفاً یک تصمیم 
اقتصادی یا فنی در حوزه انرژی دانســت. این 
اقدام، نشــانه‌ای آشــکار از شــکافی عمیق‌تر 
در روابــط ابوظبــی و عربســتان ســعودی 
اســت؛ رابطه‌ای که ســال‌ها به‌عنوان یکی از 
ستون‌های ثبات خلیج فارس شناخته می‌شد، 
اما اکنــون به‌تدریــج زیر فشــار رقابت‌های 
اقتصادی، اختلاف در سیاســت نفتی و تفاوت 
در مدل‌های توسعه‌ای فرسوده شده است. در 
مرکز این شــکاف، پرسشی بنیادین قرار دارد: 
چه کســی باید کنترل بازار نفت را در دست 

داشته باشد؟
در کمتر از ۲ دقیقه سرور مجازی ابری 

بسازید!
ریشــه‌های ایــن اختلاف به ســال ۲۰۱۶ 
بازمی‌گردد؛ زمانی کــه ائتلاف اوپک‌پلاس با 
مشارکت روسیه شکل گرفت. از همان زمان، 
امارات به‌تدریج احساس کرد سهمیه‌هایی که 
برای آن تعیین می‌شود، با ظرفیت تولیدی رو 
به رشدش همخوانی ندارد.  جنگ قیمتی نفت 
در دوران کرونا در ســال ۲۰۲۰ این شکاف را 
عمیق‌تر کرد. عربســتان با هدایت کاهش‌های 
سنگین تولید، تلاش کرد بازار را متعادل نگه 
دارد و از ســقوط بیشــتر قیمت‌ها جلوگیری 
کنــد. اما از نگاه امارات، ایــن کاهش‌ها باری 
ناعادلانه بر دوش کشــوری بود که میلیاردها 
دلار برای افزایش ظرفیت تولید سرمایه‌گذاری 

کرده بود.
تا سال ۲۰۲۱، این اختلاف از پشت درهای 
بسته بیرون آمد. امارات به‌طور علنی با تمدید 
محدودیت‌های تولید مورد حمایت عربســتان 
مخالفــت کــرد و این مخالفت بــه رویارویی 
مستقیم میان دو متحد سنتی انجامید. بحران 
در نهایت با افزایش سهمیه پایه تولید امارات 
به ۳.۶۵ میلیون بشــکه در روز مدیریت شد، 
اما این توافق فقط شــکاف را موقتاً پوشاند؛ نه 

اینکه آن را حل کند.
از آن زمان به بعد، اختلاف ریاض و ابوظبی 
ماهیتی ساختاری‌تر پیدا کرده است. عربستان 

برای توازن بودجه و تأمیــن مالی پروژه‌های 
عظیم چشــم‌انداز ۲۰۳۰ بــه قیمت نفتی در 
حــدود ۸۰ دلار برای هر بشــکه نیاز دارد. از 
همیــن رو، ریاض منفعتی پایــدار در کنترل 
عرضه، مدیریــت تولید و حفــظ قیمت‌های 
بــالا دارد.  در مقابل، امارات مســیر متفاوتی 
را پیموده اســت. اقتصاد این کشور، به‌ویژه با 
نقش‌آفرینی دبی به‌عنوان قطب جهانی مالی، 
لجســتیک، هوانوردی و تجارت، با ســرعت 
بیشتری متنوع شــده است. ابوظبی همچنان 
نفت را منبعی حیاتی می‌داند، اما وابســتگی 
آن بــه قیمت بالای نفت کمتر از عربســتان 
اســت. آنچه امــارات از بخش انــرژی خود 
می‌خواهد، بیش از آنکه مدیریت قیمت باشد، 
حداکثرسازی حجم تولید، افزایش سهم بازار 
و بازگشت سرمایه‌گذاری‌های عظیم در توسعه 

ظرفیت شرکت ملی نفت ابوظبی است.
این تفاوت‌ها فقط اختلاف در سیاست‌گذاری 
نفتی نیســت؛ بلکه بازتاب دو مدل اقتصادی 
متفاوت اســت.  جزئیات خروج امارات نیز به 
اندازه اصل تصمیم معنادار اســت. وزیر انرژی 
امارات روز سه‌شــنبه تأیید کــرد که ابوظبی 
حتی پیش از اعلام خروج، با ریاض مشــورت 
نکرده اســت. این نکته، وضعیت واقعی روابط 
دو کشور را به‌خوبی نشان می‌دهد. عربستان، 
به‌عنوان رهبر بلامنازع اوپک، خبر خروج یکی 
از مهم‌ترین تولیدکنندگان خلیج فارس را نه 
از مسیر رایزنی‌های محرمانه و هماهنگی‌های 
ســنتی، بلکه از طریق یک بیانیه مطبوعاتی 

دریافت کرد.
خروج امارات از اوپک؛ همگرایی تازه 

ابوظبی و واشنگتن در بازار نفت
بعُد واشنگتن در تصمیم امارات برای خروج 
از اوپک به انــدازه رقابت نفتی با عربســتان 
اهمیــت دارد. توافقــات ابراهیــم، تعمیــق 
همکاری‌های امنیتی با اسرائیل و تلاش مداوم 
ابوظبی بــرای تثبیت جایگاه خــود به‌عنوان 
شــریک غیرقابل‌چشم‌پوشی آمریکا در خلیج 
فارس، همگی در یک مســیر قرار داشــته‌اند: 
اینکه هرگونه فاصله‌گیری واشنگتن از امارات 
متحده عربی، از نظر سیاسی و راهبردی، برای 
آمریکا پرهزینه شــود. اکنون این محاسبه در 
حال آزمون است و نشانه‌ها حاکی از آن است 
که واشنگتن نیز پیام ابوظبی را دریافت کرده 

است.
 اســکات بســنت، وزیر خزانه‌داری آمریکا، 

در روزهــای پیش از اعلام خــروج امارات از 
اوپک، به‌طور علنــی از ایجاد یک خط مبادله 
اضطراری دلاری بــرای ابوظبی حمایت کرد.  
دونالــد ترامپ نیز که ســال‌ها اوپــک را به 
بهره‌برداری از چتر امنیتی آمریکا متهم کرده 
بود، عملًا به امارات پوشــش دیپلماتیک برای 
خروج از این سازمان داده است. این هم‌زمانی 
تصادفی نیست. میل امارات به افزایش آزادانه 
تولیــد نفت و تمایل دولــت ترامپ به عرضه 
بیشتر نفت در بازار جهانی و کاهش قیمت‌ها، 
در یک نقطه به هم رسیده‌اند. این همگرایی، 
بازتاب یک هم‌پوشــانی ساختاری منافع میان 
واشنگتن و ابوظبی است که طی سال‌ها شکل 
گرفته و اکنون در سایه جنگ ایران، آشکارتر 

شده است.
در همین حــال، امارات با مهارت از »کارت 
چین« نیز اســتفاده می‌کند. سفر اخیر خالد 
بــن محمد آل نهیــان، ولیعهــد ابوظبی، به 
پکن بــه مجموعــه‌ای از توافق‌های اقتصادی 
انجامیــد و مقام‌های اماراتــی حتی احتمال 
قیمت‌گذاری بخشی از معاملات نفتی به یوآن 
را مطرح کرده‌انــد؛ گزینه‌ای که یادآور ابتکار 
مشــابه عربستان در ســال ۲۰۲۳ است و آن 
زمان باعث افزایش تحرک دیپلماتیک آمریکا 
در قبال ریاض شــد. با ایــن حال، ابوظبی در 
پی چرخش راهبردی به‌ســوی چین نیست. 
هدف اصلــی، افزایش قدرت چانه‌زنی در برابر 
واشنگتن است. صندوق‌های ثروت ملی امارات 
همچنان عمدتاً بــر دارایی‌های آمریکا و اروپا 
متمرکزند و ســاختار امنیتی این کشــور نیز 
عمیقاً به رابطه با ایــالات متحده گره خورده 
اســت. بنابراین، ســیگنال‌های پکــن را باید 
اهرمی حساب‌شده برای گرفتن امتیاز بیشتر 
از واشــنگتن دانست، نه نشــانه تغییر جهت 

راهبردی.
اما خــروج امارات برای اوپــک چه معنایی 
دارد؟ پاسخ کوتاه این است: پیامد آن سنگین 
اســت و در میان‌مدت می‌توانــد به تهدیدی 
وجودی برای این سازمان تبدیل شود. امارات 
پیــش از جنگ، ســومین تولیدکننده بزرگ 
اوپک بــود و حدود ۱۲ درصــد از عرضه کل 
این کارتل را تأمین می‌کــرد.  این خروج در 
خلأ رخ نداده اســت. آنگولا در ســال ۲۰۲۴ 
به‌دلیل اختلاف بر ســر ســهمیه‌ها از اوپک 
خارج شــد و قطر نیز در ســال ۲۰۱۹ همین 
مسیر را پیموده بود. هر یک از این خروج‌ها در 

زمان خود به‌عنوان موردی خاص و استثنایی 
معرفی شــدند، اما کنار هم قــرار دادن آن‌ها 
روندی روشن را نشان می‌دهد: اوپک از درون 
و بر اثر واگرایی‌هــای راهبردی اعضا در حال 
تضعیف اســت. خروج ابوظبی، جدی‌ترین و 

نمادین‌ترین حلقه این روند است.
خلیج فارس پس از جنگ ایران؛ پایان 

تدریجی نظم قدیمی منطقه
عربستان ســعودی همچنان ساختار نهادی 
اوپک و اراده سیاسی لازم برای رهبری آن را 
در اختیــار دارد. ریاض هنوز مهم‌ترین بازیگر 
این سازمان است و ظرفیت مازاد قابل توجهی 
دارد. اما از این پس، رهبری اوپکی کوچک‌تر، 
ضعیف‌تر و کمتر منســجم، آن هم در دوره‌ای 
از اختلال بی‌ســابقه در عرضه جهانی انرژی، 
چالشی بسیار دشــوارتر خواهد بود. در واقع، 
ریاض اکنــون باید ســازمانی را هدایت کند 
که از نظر ســاختاری تضعیف شــده، از نظر 
سیاسی دچار واگرایی است و از نظر اقتصادی 
با فشــارهای تازه بازار، جنــگ ایران و رقابت 

تولیدکنندگان مستقل روبه‌روست.
جنگ ایــران، برخلاف انتظار برخی ناظران، 
کشورهای خلیج فارس را به یک جبهه واحد 
تبدیل نکرده اســت؛ بلکه شکاف‌های قدیمی 
میان آن‌ها را عمیق‌تر و آشکارتر ساخته است. 
اختلاف‌هایی کــه پیش‌تــر در پرونده یمن، 
رقابت‌های اقتصادی، نگاه متفاوت به واشنگتن 
و شیوه تعامل با تهران دیده می‌شد، اکنون با 

شتاب بیشتری خود را نشان می‌دهد
ایــن واگرایی، پیش از هــر چیز در مواضع 
متفــاوت کشــورهای خلیج فــارس در قبال 
ایــران دیــده می‌شــود. عمان، کــه پیش از 
جنگ میزبــان مذاکرات آمریــکا و ایران بود 
و همــواره نقش میانجی را ایفــا کرده، حتی 
پس از حمــات ایران به خاک خــود نیز از 
مســیر دیپلماســی فاصله نگرفته است.  قطر 
نیز رویکردی مشــابه اما با انگیزه‌های خاص 
خود دنبال کرده است. دوحه، به‌دلیل اشتراک 
در یــک میدان گازی عظیــم با ایران و حفظ 
کانال‌های ارتباطــی پایدار با تهران، بر منطق 
همزیستی تأکید دارد. وزارت خارجه قطر نیز 
با لحنی معنادار اعلام کرده است که دو کشور 
»برای آینده بشریت همســایه باقی خواهند 
ماند«.  عربســتان سعودی نیز با وجود آنکه از 
حملات ایران آسیب دیده، همچنان رویکردی 
محتاطانه‌تــر در پیــش گرفته اســت. ریاض 
به‌خوبی می‌داند که یک جنگ طولانی با ایران 
می‌تواند برنامه‌های تحول اقتصادی، پروژه‌های 
چشــم‌انداز ۲۰۳۰، امنیت ســرمایه‌گذاری و 

مسیرهای صادراتی‌اش را تهدید کند.
عربــی  متحــده  امــارات  مقابــل،  در 
سخت‌گیرانه‌ترین موضع را در میان کشورهای 
خلیــج فــارس اتخاذ کــرده اســت. ابوظبی 
خواستار غرامت، بازگشایی بی‌قیدوشرط تنگه 
هرمز و عقب‌نشــینی گسترده نفوذ ایران شده 
اســت. خروج امارات از اوپــک را نیز باید در 
همین چارچوب دید. این تصمیم صرفاً اقدامی 
نفتی یا فنــی نبود، بلکه بخشــی از رویکرد 
رویکردی  اســت؛  ابوظبی  تــازه  ژئوپلیتیکی 
که بر اســتقلال عمل، همســویی نزدیک‌تر با 
واشنگتن، بهره‌برداری از ظرفیت مازاد تولید و 
فاصله گرفتن از محدودیت‌های جمعی تأکید 

دارد.
ابوظبی به این جمع‌بندی رســیده اســت 
که منافعــش در نقش‌آفرینی مســتقل بهتر 
تأمین می‌شــود تا در ماندن در چارچوبی که 
باید با ریاض، دوحه، مســقط و دیگر بازیگران 
درباره آن مصالحه کند. اینکه این محاســبه 
در بلندمدت درســت از آب درآیــد یا نه، به 
چگونگی پایان جنگ، وضعیــت تنگه هرمز، 
جایگاه آمریکا در منطقــه و معماری امنیتی 
پس از بحران بســتگی خواهد داشت. اما یک 
نکته اکنون روشن اســت: نظم قدیمی خلیج 

فارس، به پایان خود نزدیک شده است.
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سقف ودیعه مسکن افزایش یافت
بانک مرکزی در مصوبه‌ای جدید، سقف 
تسهیلات کمک ودیعۀ مسکن را حدود ۳۳ 

درصد ارتقا داد.
به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به نقل 
از خبرآنلاین، بر اساس جزئیات ابلاغ شده، 

سقف این وام به شرح زیر است:
کلان شــهر تهران، ۳۶۵ میلیون تومان. 
مراکــز اســتان‌ها، ۲۸۰ میلیــون تومان. 
سایر شــهرها، ۱۸۵ میلیون تومان. مناطق 

روستایی ۷۵ میلیون تومان

فارس نوشــت: گفتنی اســت نرخ سود 
مصوب برای این تسهیلات ۲۳ درصد در نظر 
گرفته شده و متقاضیان واجد شرایط موظف 
هستند این وام را در بازۀ زمانی حداکثر ۶۰ 

ماهه )۵ سال( بازپرداخت نمایند.

اعداد و ارقــام روی تابلوی صرافی‌ها، 
در خلاء زندگــی نمی‌کنند. دلار ۱۹۰ 
هــزار تومانی، پوند ۲۵۸ هــزار تومانی 
و یورو ۲۲۳ هزار تومانی، مســتقیماً به 
معنای گران‌تر شــدن نان، دارو، مسکن 
و تمام اقلام اساســی اســت که زندگی 
روزمــره مردم به آنها وابســته اســت. 
این بلایی خانمان‌ســوز است که بیش 
از همــه، طبقه کارگــر و حقوق‌بگیر را 

درمانده کرده است.
به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به 
نقل از اقتصاد۲۴- این روز‌ها تماشــای 
تابلوی صرافی‌ها برای مردم، شبیه یک 
فیلم ترســناک یا تماشــای صحنه‌ یک 
آواربرداری اســت؛ آواری که نه بر ســر 
ســاختمان‌ها، بلکه بر ســر توان خرید، 
امید به آینده و ارزش دارایی‌هایی فرود 
آمده که مــردم عمری برای جمع‌آوری 

آن کار و تلاش کرده‌اند.
دلار در صبح یکشنبه، ۱۳ اردیبهشت 
۱۴۰۵، بــه عددی رســید که تا همین 
چند ماه پیش، حتــی در بدبینانه‌ترین 
ســناریو‌ها هم کســی جرأت بــر زبان 
آوردنش را نداشــت؛ ۱۹۰ هزار تومان. 
این عدد، تنها یک شــاخص اقتصادی 
نیست؛ این فشــرده‌ترین روایت از ۷۳ 
روز بحران مســتمری اســت که در آن 
»تنگه هرمــز« در محاصره مانده، نفت 
صادر نشــده و نجــوای مذاکــرات در 
کوچه‌پس‌کوچه‌های دیپلماسی گم شده 
است. حالا با عبور ســکه امامی از مرز 
۲۱۲ میلیون تومان، فنر فشرده‌شده‌ای 
که دولت مدت‌ها بــا ابزار‌های غیرپولی 
ســعی در مهارش داشت، به یکباره رها 
شده و مســتقیماً قلب معیشت مردم را 

نشانه رفته است.
چرا بازار به سیم آخر زد؟

بــرای درک آنچه امــروز در میدان 
فردوسی و سبزه‌میدان می‌گذرد، باید از 
منطق عرضــه و تقاضای معمول فاصله 
گرفت. واقعیت آن است که ارز در ایران 
به یک »قفس ژئوپلیتیک« افتاده است. 
از نهم اســفندماه ۱۴۰۴ که شعله‌های 
تنش برافروخته شد، اقتصاد ایران وارد 
فاز جدیدی از »انســداد ارزی« شــده 
اســت. با وجود آتش‌بس شکننده‌ای که 

در فروردین‌مــاه مثل آبی بر آتش عمل 
کــرد و قیمت‌ها را به موقــت به کانال 
۱۵۰ هزار تومان بازگرداند، اما بن‌بست 
در مذاکرات اســام‌آباد و مســقط، بار 
دیگر موتور انتظارات تورمی را روشــن 

کرد.
تحلیلگــران معتقدند جهــش اخیر، 
نتیجه‌ مســتقیم قطــع امید بــازار از 
وقتی  اســت.  کوتاه‌مدت  راه‌حل‌هــای 
صــادرات نفت به دلیل محاصره دریایی 
و بسته‌شدن مسیر‌های سنتی انتقال ارز 
به حداقل می‌رســد، بانک مرکزی عملًا 
قــدرت مداخله‌ موثر خود را از دســت 
می‌دهد. در چنین شرایطی، دلار دیگر 
نه یک ابزار مبادله، بلکه به یک »پناهگاه 
امن« برای حفظ ارزش دارایی‌ها تبدیل 
شده است. هجوم نقدینگی سرگردان به 
سمت بازار ارز و طلا در روز‌های گذشته 
نشــان می‌دهد کــه ســرمایه‌گذاران، 
غبارآلود بودن چشــم‌انداز سیاسی را به 
معنــای تداوم ســقوط ارزش پول ملی 

تعبیر کرده‌اند.
مثلث بحران؛ نفت، نقدینگی و 

انتظارات تورمی
آنچه امروز شــاهد هستیم، محصول 
هم‌افزایی ســه عامل ویرانگر است. در 
رأس این مثلث، »انســداد منابع ارزی« 
قــرار دارد. محاصره‌ دریایــی بنادر که 
حــالا وارد ســومین هفته خود شــده، 
شــریان حیاتی درآمدی کشور را هدف 
قــرار داده اســت. در ضلــع دوم، غول 
نقدینگی قرار دارد که به دلیل کســری 
بودجه مزمن و چاپ پول بدون پشتوانه 
در ســال‌های اخیر، حالا با کوچکترین 
جرقه‌ سیاسی، به سمت بازار‌های موازی 
حرکت می‌کند. اما ضلع ســوم و شاید 
تورمی«  »انتظــارات  آنها،  مخرب‌ترین 

است.
وقتی مردم حــس کنند که قیمت‌ها 
در آینــده‌ای نزدیــک قــرار اســت با 
جهشــی دوباره رو‌به‌رو شــوند، رفتاری 
»پیش‌دســتانه« انجــام می‌دهند. این 
تقاضای احتیاطــی، دقیقاً همان عاملی 
اســت که باعث شــده دلار در کمتر از 
یک هفتــه از ۱۶۰ هزار تومان به ۱۹۰ 
هزار تومان پرتاب شود. در این وضعیت، 

حتی اگر بانک مرکزی تمام ذخایر خود 
را هم به بــازار تزریق کند، تا زمانی که 
»اطمینان« به آینده بازنگردد، ولع بازار 
برای بلعیدن دلار فروکش نخواهد کرد.

از تابلوی صرافی تا سفره‌های 
خالی؛ بلای خانمان‌سوز معیشت

اعداد و ارقــام روی تابلوی صرافی‌ها، 
در خلاء زندگــی نمی‌کنند. دلار ۱۹۰ 
هــزار تومانی، پوند ۲۵۸ هــزار تومانی 
و یورو ۲۲۳ هزار تومانی، مســتقیماً به 
معنای گران‌تر شــدن نان، دارو، مسکن 
و تمام اقلام اساســی اســت که زندگی 
روزمــره مردم به آنها وابســته اســت. 
این بلایی خانمان‌ســوز است که بیش 
از همــه، طبقه کارگــر و حقوق‌بگیر را 
درمانده کرده اســت. تورم فروردین‌ماه 
که بر اساس برخی گزارش‌ها از مرز ۵۰ 
درصــد عبور کرده، حــالا با این جهش 
ارزی، آماده اســت تا قله‌های جدیدی 

را فتح کند.
انتقال بحــران از بازار ارز به قفســه 
فروشگاه‌ها، مکانیسمی بی‌رحمانه دارد. 
واردکنندگان کالا‌های اساســی و مواد 
اولیه تولید، اکنون بــا نرخ‌هایی رو‌به‌رو 
هســتند که محاسبات قیمت تمام‌شده 
را ناممکــن کرده اســت. بســیاری از 
واحد‌هــای تولیدی کوچک و متوســط 
در آســتانه تعطیلی قرار گرفته‌اند، چرا 
که تــوان تأمین ســرمایه در گردش با 
دلار ۱۹۰ هــزار تومانــی را ندارند. این 
مارپیــچ تورمی، قدرت خریــد ریال را 
بــه پایین‌تریــن ســطح تاریخی خود 
رســانده و هر ساعت تأخیر در مهار آن، 
خانواده‌های بیشتری را به زیر خط فقر 

مطلق می‌راند.

سایه سنگین کاخ سفید و تنگه 
هرمز بر سر ریال

بازار ارز ایران در هفته‌ای که گذشت، 
بیش از آنکــه تحت تأثیــر متغیر‌های 
داخلی باشــد، به اخبار رسیده از تنگه 
هرمز و واشــنگتن چشــم دوخته بود. 
علیه  ترامپ  تعرفه‌ای جدید  تهدید‌های 
شرکای تجاری و بن‌بست در مذاکرات، 
دریایی  محاصره  احتمال طولانی شدن 
و حرکت برگشــت به درگیری نظامی، 

سیگنالی به بازار فرستاد که معنای آن 
چیزی جز »تداوم فشار« نبود.

در این شرایط، ریال ایران بدون هیچ 
ســپر دفاعی در برابر شوک‌های بیرونی 
رها شده اســت. ترازنامه‌ای که قرار بود 
سرنوشــت پول ملی را بنویسد، اکنون 
تحت تأثیر ریســک‌های سیاسی نوشته 
می‌شــود. اقتصاددانان هشدار می‌دهند 
که ارز در ایران از یک متغیر اقتصادی به 
یک »متغیر امنیتی« تبدیل شده است. 
به سیاســت‌های  اعتماد عمومی  وقتی 
پولی از دست می‌رود، طلا و ارز به تنها 
ســنگر مردم برای محافظت از دسترنج 
یک عمرشــان تبدیل می‌شوند و همین 
هجــوم جمعی، خود بــه موتور محرک 

تورم تبدیل می‌شود.
چشم‌انداز مه‌آلود؛ در انتظار 

معجزه دیپلماسی
واقعیت تلخ آن اســت کــه ابزار‌های 
بانک مرکزی در شرایط فعلی، شباهت 
بســیاری بــه ریختــن آب در حوضی 
و  بســته  دارد کــه شــیر ورودی آن 
محدود  تزریق  است.  باز  خروجی‌هایش 
ارز توافقی )که حــالا از مرز ۱۴۳ هزار 
تومــان عبور کرده( تنها شــکاف میان 
نــرخ رســمی و آزاد را بیشــتر کرده و 
رانتی جدید برای دلالان ساخته است. 
حقیقت این اســت که درمان درد دلار 
۱۹۰ هــزار تومانی در تــالار معاملات 

نیست، بلکه در اتاق‌های مذاکره است.
تا زمانــی که وضعیت »نــه جنگ و 
نه توافق« ادامه داشــته باشد، بازار در 
همین فضای مه‌آلود به نوسان صعودی 
خود ادامه خواهــد داد. تثبیت نرخ ارز 
و نجات معیشــت مــردم، نیازمند یک 
»شوک مثبت سیاسی« است که بتواند 
زنجیره انتظارات تورمی را پاره کند. در 
غیاب چنین شــوکی، حتی آرامش‌های 
مقطعــی نیز تنهــا »آرامــش پیش از 
طوفــان« خواهند بود. امروز، دلار ۱۹۰ 
هزار تومانی زنگ خطری اســت که نه 
فقــط بــرای اقتصاد، بلکه بــرای ثبات 
اجتماعــی به صدا درآمده اســت؛ زنگ 
خطری که هشــدار می‌دهــد پول ملی 
در حال ذوب شدن در تنور بحران‌های 

حل‌نشده‌ سیاسی است.

در رفتن فنر قیمت دلار چه بلایی بر سر زندگی مردم می‌آورد؟

روزگار سیاه پول ملی و سفره‌های خالی هشدار مقام بانک مرکزی اروپا درباره خطر 
رکود در صورت تداوم جنگ

یکی از اعضای شــورای حکام 
بانک مرکزی اروپا هشــدار داد 
ادامــه درگیــری در خاورمیانه 
می‌تواند اقتصــاد منطقه یورو را 
به سمت رکود ســوق دهد و بر 
تصمیمات پولی ایــن بانک اثر 

بگذارد.
به گــزارش روزنامــه »صبح 

امروز« و به نقل از رویترز، یانیس استورناراس عضو شورای حکام بانک 
مرکزی اروپا )ECB( اعلام کرد نگرانی‌ها درباره حرکت اقتصاد منطقه 
یورو به ســمت رکود در صورت ادامه درگیری‌ها در خاورمیانه واقعی و 
قابل توجه اســت و روند مذاکرات برای پایــان دادن به جنگ با ایران 

می‌تواند بر سیاست پولی این بانک اثرگذار باشد.
اســتورناراس که ریاست بانک مرکزی یونان را نیز بر عهده دارد، در 
گفت‌وگویی با روزنامه قبرسی »فیله‌لفتروس« که روز یکشنبه منتشر 
شد، گفت اقتصاد منطقه یورو با وجود نشان دادن سطحی از تاب‌آوری، 

با کاهش سرعت رشد مواجه شده است.
وی توضیــح داد اختلالات احتمالی در عرضه ناشــی از تنش‌های 
خاورمیانه می‌تواند فشــار منفی بر اقتصــاد وارد کند و خطر رکود را 

افزایش دهد.
به گفته این مقام اروپایی، افزایش قیمت انرژی و تشدید عدم قطعیت 
اقتصادی، به‌ویژه با توجه به وابستگی بالای کشورهای منطقه یورو به 
واردات انرژی، می‌تواند به‌طور مســتقیم بر رشــد اقتصادی و تورم اثر 

بگذارد.
استورناراس تأکید کرد شرایط کنونی با سال ۲۰۲۲ متفاوت است؛ 
زیرا در حال حاضر اقتصاد منطقه یورو با رشد ضعیف‌تر، شرایط مالی 
سخت‌گیرانه‌تر و محدودیت بیشتر در فضای مالی دولت‌ها مواجه است 
و همین موضوع دامنه سیاست‌گذاری را محدودتر کرده و اقتصادها را 

آسیب‌پذیرتر می‌کند.
وی در ادامه گفت تاکنون اثر چشمگیری از افزایش قیمت انرژی بر 
نرخ تورم مشاهده نشده، اما در صورت آسیب به زیرساخت‌های انرژی، 
امکان شکل‌گیری فشارهای تورمی در میان‌مدت وجود دارد. همچنین 
افزایش عدم قطعیت اقتصادی ممکن اســت بر سرمایه‌گذاری و رشد 

اقتصادی تأثیر منفی بگذارد.
این عضو شــورای حــکام بانک مرکزی اروپــا تصریح کرد واکنش 
سیاستی به میزان شدت، مدت زمان و نحوه انتقال این شوک‌ها بستگی 
دارد و اگر مشخص شــود این شوک موقتی است و اثرات ثانویه قابل 

توجهی ندارد، نیازی به تغییر در سیاست پولی نخواهد بود.
وی افزود در صورتی که تورم به‌طور موقت در سطوح بالا باقی بماند 
و از هدف تعیین‌شده بانک مرکزی اروپا عبور کند، ممکن است تعدیل 
سنجیده‌ای در سیاست‌های پولی برای مهار پیامدهای تورمی ضروری 

باشد.
استورناراس در پایان هشدار داد اگر انحراف تورم از هدف تعیین‌شده 
بزرگ و پایدار باشد، واکنش سیاستی بانک مرکزی اروپا باید قاطعانه 

باشد.

نسبت ســپرده قانونی بانکها تا 1.5 واحد 
درصد افزایش یافت

بانک مرکزی اعلام کرد: نسبت 
ســپرده قانونی بانک ها با هدف 
مدیریت نقدینگی، به تشخیص 
رئیس کل بانــک مرکزی در دو 
مرحله طی اردیبهشت ماه سال 
جاری تا ۱.۵ واحد درصد افزایش 

می‌یابد.  
به گــزارش روزنامــه »صبح 
امروز« و به نقل از بانک مرکزی، 

بر اساس بند یک از مصوبات شصت و یکمین جلسه مورخ ۶ اردیبهشت 
۱۴۰۵ شورای سیاست گذاری پولی و ارزی مقرر شد: با هدف مدیریت 
نقدینگی، طی اردیبهشت ماه سال جاری نسبت سپرده قانونی تا ۱.۵ 
واحد درصد، به تشخیص رئیس کل بانک مرکزی در دو مرحله افزایش 

می‌یابد.
در ادامه این مصوبه آمده اســت: در مرحله نخســت، نسبت سپرده 
قانونی برای همه بانک‌ها و موسســات اعتباری به میزان ۰.۷۵ واحد 

درصد افزایش می‌یابد.
بانک مرکزی در این ابلاغیه تأکید کرده است: بانک‌ها بایستی مراتب 
را با لحاظ مفاد بخشــنامه شــماره ۹۶/‌۱۴۹۱۵۳ در تاریخ ۱۶ مرداد 
۱۳۹۶ به تمام واحدهای ذی‌ربط بانک‌ و مؤسســه اعتباری غیربانکی 

ابلاغ کرده و بر حُسن اجرای آن نظارت دقیق به عمل آورند

خبر
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در جنگ ۱۲ روزه، تقریبا تمام دسترسی‌ها برای 
و... محدود  فیلمبرداران، مستندسازان  عکاسان، 
شده بود. محمداحســان مفیدی‌کیا، مستندساز 
ضمن اشــاره به ایــن نکته می‌گویــد: »درواقع 
سیســتم مدیریت بحران در بالادست تصمیم به 
حداقلی‌کردن دسترسی‌ها گرفت چراکه رویکرد، 
مدیریت اخبار بود.« رویکردی که شــواهد نشان 
می‌دهد در جنگ ۳۹ روزه آمریکا و اسرائیل علیه 
ایران، دست کم در قبال عکاسان و فیلمبرداران و 

مستندسازان متفاوت بوده است.
به گزارش روزنامه »صبــح امروز« و به نقل از 
خبرانلاین تصویر امدادگران در حال جست‌وجو 
در میان آوار ساختمان‌های مسکونی تخریب‌شده 
و ساکنان بهت‌زده‌ای که ناگزیر از ترک خانه‌اند، 
ازجمله تصاویری بود که در طول ۳۹ روز جنگ 
آمریکا و اسرائیل علیه ایران به‌کرات در رسانه‌ها 
منتشر شد. اتفاقی برخلاف آن‌چه در جنگ ۱۲ 
روزه شاهد بودیم. در جنگ ۱۲ روزه، آن‌طور که 
محمداحســان مفیدی‌کیا، مستندساز و مشاور 
رسانه‌ای رئیس سازمان داوطلبان جمعیت هلال 
احمر می‌گوید سیستم مدیریت بحران در بالادست، 
ظاهرا تصمیم به حداقلی‌کردن دسترسی‌ها گرفته 
بــود و رویکرد، مدیریت اخبار بود. همین موجب 
شد، عملا عکس و فیلمی از آن‌چه در فاصله ۲۳ 
خــرداد تا ۳ تیر ۱۴۰۴ بر غیرنظامیان گذشــت 
در دســترس نباشــد. پس از آن بود که احتمال 
درگرفتن جنگی دیگر، با وجود امیدواری به عدم 
وقوع آن، موجب شــد رایزنی‌هایی صورت گیرد 
و نتیجه این رایزنی‌ها، بهبود شــرایط دسترسی 
برای عکاســان و فیلمبرداران و مستندسازان و... 
شد. خروجی بهبود شرایط دسترسی، عکس‌هاو 
ویدئوهایی بود که اگرچه برخی‌شان در ابتدا، در 
شبکه‌های اجتماعی اینستاگرام و ایکس )توئیتر 
ســابق( با اتهاماتی چون سوءاســتفاده از هوش 
 Staged( مصنوعی و عکاسی صحنه‌آرایی‌شده
photography( مواجــه شــدند اما به 

واسطه وجود شــواهد متعدد، حقیقی‌بودن‌شان 
خیلــی زود اثبات و به صدای بی‌صدایانی تبدیل 
شد که در خواب هم نمی‌دیدند روزی خانه‌شان 
یکی از اهداف حملات موشکی آمریکا و اسرائیل 
قــرار گیرد. البته که گذشــت بیــش از ۱۵۳۶ 
ســاعت از قطعی اینترنت در ایران و ورود به روز 
شــصت‌وچهارم خاموشی دیجیتال، موجب شده 
اســت درمجموع روی سخن بیشتر با مخاطبان 
خارج از کشــور باشــد. عکس اصلــی از وحید 

حسینی است. 
دلایل احتمالیِ آرشیو عکس خالی‌مان از 

جنگ ۱۲ روزه
محمداحســان مفیدی‌کیــا، در ابتــدا به این 
نکته اشــاره می‌کند که هم به‌عنوان مستندساز 
و هم به‌عنــوان داوطلب هلال احمر، در طول دو 
دهه گذشــته همواره شــاهد بوده که دسترسی 
مستندساز و دوربینش به اطلاعات و اخبار و عمق 
فاجعه میدان،  به‌ویژه در بحران‌های برســاخته 
یا  انســان ازجمله بحران‌های زیســت‌محیطی 
بحران‌هایی با ابعاد امنیتی و نظامی مانند جنگ، 
با محدود مواجه بوده است. محدودیتی که طبق 

گفته او، به دلایل امنیتی و نظامی یا حتی به‌عنوان 
بخشی از ملزومات عملیات امداد و نجات، اعمال 
می‌شود. با این وجود، طبق آن‌چه این مستندساز 
می‌گوید اعمال محدودیت به هر دلیلی که باشد، 
در نهایت موجب »ممانعت از ثبت‌وضبط تصاویر 
در تمام یا بخشی از محل حادثه«، توسط مدیران 

میدانی می‌شود.
او در خصوص دلایــل احتمالی محدودیت‌ها، 
توضیح می‌دهد: »از نظر ما، بخشــی از این اتفاق 
ممکن اســت به این دلیل رخ دهد که منِ نوعی، 
به‌عنوان مستندساز پیش از این نتوانسته‌ام خود را 
به‌درستی معرفی و جایگاه و پایگاه خود را محکم 
کنم. دلیل دیگــر این که، برخی از ما، دوربین را 
صرفا به‌عنوان عنصری خبری می‌بینیم و به‌عنوان 
بخشــی از فرآینــد مدیریت بحران بــه آن نگاه 
نمی‌کنیم. این در حالی اســت که مستندنگاری 
در حوزه مدیریت رسانه‌ای بحران به معنی خاص 
و مدیریت بحران به شــکل عام بخشی از فرآیند 

مدیریت محسوب می‌شود.« 
چه بنا بر دلایل مورد اشــاره این مستندساز و 
چه بنا بر دلایل دیگر، آن‌چه در نهایت رخ داد این 

بود که در جنگ ۱۲ روزه تقریبا تمام دسترسی‌ها 
برای عکاســان، فیلمبرداران، مستندســازان و... 
محدود شــده بــود. او ادامه می‌دهــد: »درواقع 
سیســتم مدیریت بحران در بالادست تصمیم به 
حداقلی‌کردن دسترسی‌ها گرفت چراکه رویکرد، 
مدیریت اخبار بود. در این میان، سازمان جمعیت 
هلال‌احمر هم بخشی از این سیستم مدیریتی بود 
و نقشــی به آن معنا تاثیرگــذار در ثبت و ضبط 
مستندات نداشــت. نتیجه این که، از جنگ ۱۲ 
روزه، معــدود فریم‌های عکس باقی مانده و عملا 
در نسبت با آن فجایع فیلم چندانی باقی نماند. ما 
زمانی این مسئله را به شکل عینی لمس کردیم 
که قصد برگزاری نخســتین دور رویداد رسانه‌ای 
»هما« را در قالب عکس و فیلم داشتیم. آن زمان 
متوجه شــدیم حتی فعالان این حــوزه هم آثار 
مستند قابل توجهی برای ارائه نداشتند یا داشتند 

اما چیزی به دبیرخانه هما ارسال نشد.«
بهبود وضعیت دسترسی؛ صدایی که 

شنیده شد   
این مستندساز با اشاره به چگونگی بهبود شرایط 
کاری عکاســان، فیلمبرداران و مستندسازان در 
جنگ ۳۹ روزه به‌نسبتِ جنگ ۱۲ روزه، توضیح 
می‌دهد: »همه این شــرایط ازجمله نواقصی که 
در آرشــیو با آن مواجه بودیم، موجب شد اساسا 
پیش از آن کــه خبری از جنگ دوباره باشــد، 
شــروع به رایزنی کنیــم. درنهایت پیگیری‌های 
انجام‌شده از سوی مسئولین جمعیت هلال‌ احمر 
و همکاری‌های صورت‌گرفته، موجب شد شاهد 
برقراری دسترســی بهتری به نسبت جنگ ۱۲ 
روزه باشیم. نمود بهبود وضعیت دسترسی نیز در 
برد رسانه‌ای‌مان دیده و ازجمله باعث شد صدای 
مظلومیت مردم ایران از مسیر دوربین عکاسان و 

فیلم‌سازان، به گوش جهان برسد.«  
او با اشاره به همراهی مستندسازان حرفه‌ای با 
تیم‌های امــداد و نجات، می‌افزاید: »ما در فاصله 
جنگ ۱۲ روزه تا جنگ رمضان، برای ساماندهی 

داوطلبــان جمعیت هلال احمر نیــز قدم‌هایی 
برداشتیم. قدم اول این بود که از همه داوطلبان 
حضــور در عملیات امداد و نجات، خواســتیم با 
مراجعه به سامانه »هلال من« به عضویت سازمان 
داوطلبان هلال احمر درآیند. این تصمیم موجب 
شد مستندســازان حرفه‌ای و شناخته‌شده‌مان 
در ســطح بین‌المللی با تیم‌هــای امداد و نجات 
همراه شوند. این مستندســازان معتمد، پس از 
آن‌که بــه عضویت ســازمان داوطلبان جمعیت 
هلال احمر درآمدند، همچنین براساس تاییدیه 
انجمن صنفی متبوع‌شان، نخست در محل‌های 
اســکان نجات‌گران همراه ما شــدند و بعدتر در 
عملیات‌های امداد و نجات. این ساماندهی موجب 
شد این مستندسازان بتوانند به عضویت سازمان 
داوطلبان جمعیت هلال احمــر درآیند و از این 
طریق دسترسی‌هایی ایجاد شود به کار حرفه‌ای 

خود بپردازند.«
گام‌هایی برای آینده

او با اشــاره بــه شــکل‌گیری »خانه هلال 
ســینما«؛ خانه‌ای برای هنرمنــدان داوطلب، 
در پایــان توضیح می‌دهد: »مــا طی تعامل با 
انجمن صنفی تهیه‌کنندگان ســینمای مستند 
و نهاد بالادســتی آن؛ خانه سینما، کوشیدیم 
خانه هلال سینما را به‌عنوان مکانی به میزبانی 
خانه ســینما برای برگزاری دوره‌های آموزشی 
جمعیــت هلال احمر ‌بنیــان بگذاریم. خانه‌ای 
که سینماگران در همه صنوف، می‌توانند برای 
گذراندن دوره‌های آموزشــی بــه آن مراجعه 
کننــد.« او که ابراز امیــدواری می‌کند »خانه 
هــال ســینما« در هفته هلال احمــر افتتاح 
شود تاکید می‌کند که به عقیده او هر رسانه‌ای 
وظیفه‌اش تشویق افراد به عضویت در سازمان 
داوطلبان جمعیت هــال احمر برای آموختن 
حداقل‌هاســت، حداقل‌هایی کــه در موقعیت 
بحرانــی ‌هم‌چون معجــزه برای نجــات جان 

خودمان و دیگری به کار می‌افتند.

چرا از جنگ 12 روزه عملا عکس و فیلمی باقی نماند؟

مدیریت اخبار در برابر صدا ی مردم

حکایــت پخــش و نمایــش غیرقانونــی 
فیلم‌هــای ایرانی در ماهواره که این روزها با 
حاشیه‌های تازه‌تر دوباره مطرح شده، معضل 
جدیدی نیست و سینمای ایران سال‌هاست 

که با این مشکل دست به گریبان است.
به گــزارش روزنامه »صبح امــروز« و به 
نقل از ایســنا طی چند روز گذشته خبرنگار 
ایســنا، سلســه گفت‌وگوهایــی را با برخی 
فعالان ســینما که این روزها فیلم‌هایشــان 
در شــبکه ماهــواره‌ای کپی شــده،  انجام 
داده که اظهارات آن‌ها نشــان می‌دهد این 
موضــوع همچنــان جزو یکــی از معضلات 
جدی سینمای ایران است تا جایی که وقتی 
خبرهای ســال‌های قبل را مرور می‌کنیم به 
سال ۱۳۹۰ می‌رســیم که در آن زمان هم 
پخش غیرقانونی فیلم‌های ایرانی در ماهواره، 

دغدغه سینمای ایران بود.
این موضــوع هنوز ادامه دارد و اخیرا یکی 
از کارشناســان ســینما در گفت‌وگویــی با 
ایســنا از این معضل اینگونه یاد کرده است: 
»تلویزیون‌هــای ماهــواره‌ای حیات و ممات 

سینمای ایران را گروگان گرفته‌اند.« 
ایسنا همزمان با ۲۱ شهریورماه ۱۳۹۰ در 
روز ملی سینما، یعنی ۱۵ سال قبل،گزارش 
مفصلی را منتشر کرده که در آن تعدادی از 
سینماگران راه‌حل‌های خود را مطرح کردند.
محســن علی‌اکبری در آن مقطع مشکل 
نمایــش بدون مجــوز فیلم‌هــای ایرانی در 
شــبکه‌های ماهواره‌ای فارســی‌زبان را تنها 
بــه عدم تصویب و عضویــت ایران در قانون 
جهانی کپی‌رایت مربوط دانسته و گفته بود: 

بــه نظرم در ایــن بخش، تصویب 
اصلی‌تریــن  کپی‌رایــت  قانــون 
باید پیگیری  مسأله‌ای اســت که 
شــود. البتــه ظاهرا کلیــات این 
قانون در مجلس شــورای اسلامی 
به تصویب رســیده امــا آیین‌نامه 
اجرایی توســط دولت تهیه نشده 
اســت. به محض اینکــه، بتوانیم 
بحث تبعیــت از قانون کپی رایت 
بین‌المللــی را قانونــی کنیم هیچ 
نمی‌تواند  دیگری  حقیقی  شخص 
بدون مجوز از فیلم‌هایمان استفاده 
کند. اما در حــال حاضر چون ما 

تابع قانون کپی رایت نیســتیم، شبکه‌های 
ماهــواره‌ای فیلم‌هایمان را بــدون پرداخت 
کوچکترین هزینه‌ای پخش می‌کنند و کاری 

هم از دست ما بر نمی‌آید.
این تهیه‌کننده سینما و تلویزیون یکی از 
دلایل کُند شدن روند تصویب و اجرای قانون 
کپی‌رایــت بین‌المللی در ایران را مشــکل 
رســانه ملی با این قانون دانسته و گفته بود: 
تلویزیون ظاهرا رایت فیلم‌ها و ســریال‌های 
خارجــی را می‌خرد اما رقــم پرداختی‌اش 
واقعی نیســت. چیزی که من شنیده‌ام این 
است که تلویزیون فیلم‌ها را با رایت‌هایی که 
ارزش قانونی کمی دارند از کشورهای مانند 
مالزی یا امارات متحــده خریداری می‌کند. 
به عنــوان مثال ‌آن‌ها حــق رایت یک فیلم 
آمریکایــی را هــزار دلار می‌خرند در حالی 
که ممکن اســت حق رایت واقعی آن فیلم 
۱۰۰ هزار دلار باشد، بنابراین اگر این قانون 

تصویب شود تلویزیون ضرر زیادی می‌کند و 
دیگر نمی‌تواند ایــن حجم زیاد از فیلم‌های 
سینمایی و سریال را به نمایش بگذارد. البته 
کار به همین جا ختم نمی‌شود. طبق قانون 
کپی رایت، تلویزیون باید برای هر بار نمایش 
یک فیلم یا سریال نیز حق پخشی به مؤلفان 
آن کــه تهیه‌کننده، کارگردان، نویســنده و 
آهنگساز هستند پرداخت کند، حتی اگر آن 
سریال یا فیلم‌ برای خودش باشد. اگر کمی 
حساب وکتاب کنیم که این رقم، پول بسیار 

زیادی است.
در همــان گزارش ســید احمد میرعلایی 
تهیه‌کننده ســینما هم گفته بود: بســیاری 
از مســائل و مشــکلات با کنار هم نشستن 
حل می‌شــود. طبیعی اســت که دوســتان 
باید راهکاری بیاندیشــند تــا از فیلم‌هایی 
که با این سختی‌ ســاخته می‌شود، صیانت 
کنند. مشــکلات مربوط به صیانت از حقوق 
آثار، ناشــی از غفلت‌های ماســت. برخی از 

ما به مســائلی می‌پردازیم که 
خیلــی پیش‌پا افتاده اســت و 
ایجاد  را  بعضی‌ها هم شرایطی 
می‌کننــد کــه از آب گل آلود 
ماهی بگیرند. ایــن افراد اصلا 
به فکر ســینما نیستند و اتفاقا 
آن‌ها هســتند که مدام شــعار 
»وای ســینما« داده و بــدون 
آنکه به جایگاه خودشان توجه 
کنند در هر جایــی اظهارنظر 
کــرده و آرامش لازم برای حل 
مشــکلات را با رفتار، گفتار و 
نامه پراکنی‌هایشــان از سینما 

بیرون می‌برند.
در همــان مقطع علی ســرتیپی از دیگر 
تهیه‌کنندگان ســینما نیز اقــدام برای حل 
مشکل پخش بدون اجازه فیلم‌های ایرانی از 
شبکه‌های ماهواره‌ای را به سه بخش تقسیم 
کرده بود:‌ اقداماتی که دولت باید انجام دهد، 
اقداماتــی که در قالب صنفــی باید صورت 
گیرد و اقداماتی که تهیه‌کنندگان شــخصا 

باید پیگیر باشند.
و سعید سعدی یکی دیگر از تهیه‌کنندگان 
سینمای ایران نیز در بخشی از مصاحبه‌اش 
گفته بــود: پرداخت هزینــه‌ اقداماتی مانند 
ثبت FBI Warning با بازگشت سرمایه 

بسیاری از فیلم‌ها مقدور نیست.
وضعیت پخش غیرمجــاز فیلم‌های ایرانی 
در همــان مقطــع باعث شــد کــه برنامه 
ســینمایی هفت با اجــرای فریدون جیرانی 
به این موضــوع بپردازد و این فیلمســاز با 

زنده‌یاد فرشته طائرپور ـ تهیه‌کننده سینما 
ـ گفت‌وگو کند.

این تهیه‌کننده ســینما گفته بود: »۱۵۰ 
شبکه فارسی زبان مشــغول به کار هستند 
که بســیاری از آنها بدون اجــازه به پخش 
فیلم‌های ایرانــی می‌پردازند. در این عرصه 
حصاری وجــود ندارد و آنها بــا رابطه‌هایی 
که دارنــد فیلم‌هــا را می‌گیرنــد و پخش 
می‌کنند. در این راســتا ما در شورای عالی 
تهیه‌کننــدگان ســینما پیگیر ایــن قضیه 
هســتیم. از اســفند ماه گذشته بیش از ۴۴ 
تهیه‌کننده شــاخص سینما با حضور در یک 
دفتر حقوقی، وکلاتی دادیم تا این ســرقت 

فرهنگی پیگیری شود.«
در سال ۹۴ هم خبر رسید که برای راه‌اندازی 
شبکه فیلم‌های درخواســتی )V.O.D ( با 
همکاری شــورای‌عالی تهیه‌کنندگان توسط 
موسسه‌های تصویری اقداماتنی در حال انجام 
است و این امیدواری وجود داشت که در طول 
شکل‌گیری این فعالیت سارقان داخلی فیلم 
نیز دست‌شان از بازار کالاهای فرهنگی کوتاه 
شــود اما در نهایت خود این پلتفرم‌ها نیز از 

کپی فیلم‌ها در امان نماندند.
ایسنا همچنان پیگیر بررسی معضل پخش 
غیرقانونی فیلم‌ها در ماهواره است که ممکن 
اســت دلایل امروزی آن با گذشته متفاوت 
باشد اما با بازنشر این اظهارات، بهانه‌ای برای 
یــاداوری این موضوع اســت که این معضل 
قدیمی اســت و پس از گذشت بیش از یک 
دهه اقدام بازدارنده‌ای بــرای آن، به نتیجه 

نرسیده است.

گروگان‌گیری‌ای که بیش از ۱۵ سال ادامه دارد!
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 رییس انجمن داروســازان خراســان 
رضوی گفــت: تاخیر طولانــی مدت در 
تســویه مطالبات داروخانه‌های استان از 
سوی سازمان‌های بیمه‌گر بین سه تا هفت 
ماه آن‌ها را با مشکل کمبود نقدینگی در 

تامین دارو مواجه کرده است.
دکتر مهدی زحمتکش روز گذشته در 
گفــت و گو با خبرنــگار ایرنا در خصوص 
مشــکلات و چالش‌هــای داروخانه‌های 
اســتان در تهیه دارو با اشــاره به وجود ۲ 
مشــکل جدی افزود: یکی از چالش‌های 
مهم نبود نقدینگــی داروخانه‌ها به دلیل 
تاخیر در بازپرداخت مطالبات‌شان از سوی 
سازمان‌های بیمه‌گر است. هم اینک بیمه 
ســامت هفت ماه، بیمه تامین اجتماعی 
پنج ماه و بیمه نیروهای مســلح سه ماه 
در بازپرداخت مطالبات خود به داروخانه‌ها 

تاخیر دارند.

مطالبات چهار همتی داروخانه‌های 
استان از سازمان‌های بیمه‌گر

رییس انجمن داروسازان خراسان رضوی 

با بیــان این که هم اینک میزان مطالبات 
داروخانه‌هــای کشــور از ســازمان‌های 
بیمه‌گر حــدود ۴۰ همت اســت، گفت: 

۳.۵ تــا ۴ همت از این مطالبات متعلق به 
داروخانه‌های استان است.

زحمتکش بــا تاکید بر اینکه مســاله 
مطالبات داروخانه‌ها باید به صورت اساسی 
حل شــود، عنوان کرد: اگر این مشــکل 
حل نشــود ممکن اســت ذخیره دارویی 
داروخانه‌ها طی چند مــاه اخیر در زمان 
گذر از دوران بحــران به دلیل عدم وجود 
نقدینگی و مشــکل در خریــد دارو مورد 
استفاده قرار گرفته و پس از آن داروخانه‌ها 
با کمبــود دارو مواجه شــوند که این امر 
سبب ایجاد مشکل برای بیماران در تامین 

داروهای مورد نیاز می شود.
وی ادامه داد: هــم اینک حدود هزار و 
۴۰۰ داروخانه در استان فعال هستند که 
از این تعداد ۸۷۰ داروخانه در مشهد دایر 

است.

به دلیا تاخیر در پرداخت مطالبات در خراسان رضوی به وجود آمد:

کمبود نقدینگی در داروخانه‌ها

مدیر روابط عمومی اداره کل بهزیستی 
خراســان رضــوی، از وقــوع ۲ حادثه 
ناگوار منجر به فوت در مراکز نگهداری 
معلولان این استان ظرف یک هفته خبر 
داد و اعلام کــرد:در هر ۲ مورد، پرونده 
به مراجع قضایی ارجاع شده است و در 

انتظار نظر نهایی هستیم.
سید علی منبتی روز گذشته در گفت و 
گو با خبرنگار ایرنا افزود: نخستین حادثه 
در مرکز نگهداری معلولان قائم مشهد 
رخ داده است و فرد متوفی، متولد سال 
۱۳۸۱ و مبتلا به بیماری اسکیزوفرنی 
بوده اســت این فرد در اسفند ماه سال 
گذشته دچار سوختگی ناشی از تماس با 
رادیاتور یک دستگاه گرم‌کن شده است.

وی مدعــی شــد: به دلیل شــرایط 
بیماری اعصاب و روان، بیمار احســاس 
درد نداشــته و به همین دلیل شــدت 
سوختگی بالا بوده ضمن این که بیمار 
دارای بیماری‌های زمینه‌ای عفونی نیز 

بوده است.
او ادامه داد: بیمار پس از ویزیت توسط 
متخصص بیماری‌های عفونی، با رضایت 

خانواده از مرکز ترخیص شده و پس از 
یکی، دو روز بستری در بیمارستان،روز 

گذشته فوت کرده است.
وی با تاکید بر پیگیری موضوع اظهار 
کــرد: در لحظات اولیه پــس از حادثه 
سوختگی، با مراجع قضایی ارتباط برقرار 
شده و مســببان احتمالی قصور به این 
مراجع معرفی و بازدید از محل صورت 

گرفته است و در حال حاضر منتظر نظر 
نهایی دستگاه قضایی هستیم.

خفگی معلول در مرکز نگهداری 
تربت حیدریه

در خصوص حادثه دوم منجر به فوت 
یک معلــول دیگر ، مدیر روابط عمومی 
اداره کل بهزیستی خراسان رضوی اظهار 
کرد: این حادثه مربوط به فوت یک پسر 

۱۶ ساله مجهول‌الهویه در مرکز نگهداری 
معلولان ذهنی شدید بالای ۱۴ سال در 
شهرستان تربت حیدریه است که حدود 
یک هفته پیش رخ داده است و این فرد 
به دلیل معلولیت ذهنی شدید، رفتارهای 

خودآسیب‌رسان داشته است.
منبتــی افــزود: در زمــان حادثــه، 
محافظ‌هــای تخــت کــه از جنس ابر 
بوده‌اند، توسط خود فرد کنده و خورده 
شــده که منجر به خفگی و مرگ وی 
گردیده است و این اتفاق در غیاب موقت 

مددکار روی داده است.
وی ادامه داد: موضوع به اطلاع سازمان 
بهزیستی و مراجع قضایی رسیده است 
و در همان ســاعات اولیه با افراد مقصر 
احتمالی قطــع همکاری صورت گرفته 
اســت تا تعیین تکلیف نهایی توســط 
دستگاه قضایی در این رابطه انجام شود.

مدیر روابط عمومی اداره کل بهزیستی 
خراسان رضوی در پایان تاکید کرد که 
در هر ۲ مورد، همکاری کامل با دستگاه 
قضایی برای روشن شدن ابعاد حادثه و 

معرفی مقصران احتمالی ادامه دارد.

۲ مورد فوت در مراکز نگهداری معلولان خراسان رضوی ظرف یک هفته

با مدیریت فشار شبکه در مشهد انجام شد: 
 کاهش ۲ درصدی هدررفت آب 

مدیرعامــل   
و  آب  شــرکت 
مشــهد  فاضلاب 
گفــت: بــا توجه 
شــدید  افت  بــه 
مشهد،  آبی  منابع 
فشــار  مدیریــت 
برای  توزیع  شبکه 
تامیــن آب پایدار 
شــبکه  کل  در 
آبرسانی مشهد در 

حال انجام است که یکی از خروجی های این طرح کاهش ۲ درصدی 
هدررفت آب بوده است.

حسین اسماعیلیان روز گذشته در گفت و گو با خبرنگار ایرنا افزود: 
به منظور مدیریت شبکه آب شرب مشهد، این شهر به ۲۱ پهنه اصلی 
و ۱۸۹ زیرپهنه تقسیم شده و مدیریت فشار در این پهنه‌ها و زیرپهنه 

ها قابل اجراست.
وی اضافه کرد: تاثیر مدیریت فشار شبکه در تامین آب مشهد از حفر 
چاه بیشتر است و در ۱۸۹ زیرپهنه شهر فشار به صورت میانگین ۲.۲ 
بار تنظیم شده و قابلیت مانور در توزیع فشار شبکه افزایش یافته است.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب مشهد ادامه داد: توزیع بهینه فشار 
آب به صورت غیرمســتقیم نقش مهمی در مدیریت مصرف دارد به 
طوری‌که ســال ۱۴۰۴ با وجود گرمتر بودن دما نسبت به سال ۱۴۰۳ 

میزان تولید آب در مجموع هشت درصد کمتر از سال ۱۴۰۳ بود.
اسماعیلیان ابراز امیدواری کرد: با مشارکت مردم و مدیریت مصرف از 

تابستان امسال بدون تنش آبی و مشکل عبور خواهیم کرد.
وی با بیان اینکه هدررفت آب در کلانشهر مشهد هشت درصد است، 
عنوان کرد: ۱۳ هزار و ۱۰۰ فقره انشــعاب غیرمجاز ســال گذشته در 
شهرستان مشهد کشف شد و برخورد با انشعابات غیرمجاز همچنان با 

جدیت و قوت پیگیری می شود.
به گزارش ایرنا، طی ســال جاری ۱۴ شهر خراسان رضوی با حدود 
۵۰۰ هزار نفر جمعیت و ۵۲۳ روستا با ۲۷۰ هزار نفر جمعیت به لحاظ 

برخورداری از آب شرب در شرایط قرمز قرار دارند.
وضعیت قرمز آبی یعنی تولید آب در شهرهایی که در این وضعیت 
هستند پاســخگوی میزان مصرف نیست و این موضوع تاب‌آوری این 
مناطق را به حداقل رسانده است به گونه ای که با بروز یک اتفاق، کم 

آبی و حتی شرایط بحرانی‌تر آبی در منطقه رخ می‌دهد.
٩٨ درصد پهنه شهرستان مشهد هم در وضعیت »خشکسالی شدید« 
و ۶٠ درصد از این مساحت در شرایط »خشکسالی بسیار شدید« است.
هم اکنون از مجموع ۳۷ دشــت استان نیمی در شرایط »ممنوعه 
بحرانی« قرار دارد و وجود چاه‌های غیرمجاز و برداشت بی‌رویه از منابع 
آبی زیرزمینی مهم‌ترین علت بحرانی شدن وضعیت دشت‌های استان 

عنوان شده است.

خبر
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عه
جام

رئیــس ســازمان غــذا و دارو، از 
پیگیری‌های مســتمر برای پوشــش 
بیمــه‌ای داروها با افزایــش قیمت و 
تأمین مواد اولیه دارویی از کشورهای 

مختلف خبر داد.
مهــدی پیرصالحــی، در گفتگو با 
خبرنــگار مهر در خصــوص وضعیت 
تأمیــن داروها و افزایــش قیمت‌ها، 
گفت: در پی افزایــش قیمت داروها، 

ســازمان غذا و دارو در تلاش اســت 
تا با همکاری بیمه‌هــا، داروهایی که 
دچار افزایش قیمت شده‌اند را پوشش 
دهد، در این راســتا جلسات متعددی 
با ســازمان برنامه و بودجه و مجلس 
شــورای اســامی برگــزار کرده‌ایم 
تــا بودجه بیمه‌هــا افزایــش یابد و 
حمایت‌های لازم از مردم در برابر این 

افزایش قیمت‌ها صورت گیرد.
وی ادامــه داد: خبــر خــوش این 
اســت که با وجود تمامی مشــکلات 
و محدودیت‌هایی که در مســیرهای 
ارز و تحریم‌ها  حمل‌ونقــل، تأمیــن 

وجــود دارد، تلاش‌هــا بر ایــن امر 
متمرکز اســت کــه دارو و تجهیزات 
پزشــکی به‌ طور کامل به کشور وارد 
شــود و در دوران جنگ تحمیلی نیز 
شــاهد کمترین کمبود دارو در کشور 
بودیــم و اکنون نیز بــا وجود برخی 
کمبودها، این موارد بیشــتر ناشی از 
عوارض تحریم‌ها و جنگ است، اما در 
تلاش هســتیم تا این مشکلات را به 

حداقل برسانیم.
پیرصالحی همچنین در مورد تأمین 
مواد اولیه دارو توضیح داد: عمده مواد 
اولیه داروها از کشورهای هند و چین 

تأمین می‌شود و در خصوص داروهای 
از کشورهای  ساخته‌شــده که عمدتاً 
غربی وارد می‌شــدند، به‌ دنبال پیدا 
هستیم  جایگزین  مســیرهای  کردن 
تا وابســتگی کمتری بــه واردات از 

کشورهای غربی داشته باشیم.
وی افــزود: مــا به‌ طــور جدی در 
تلاشــیم که کمبــود دارو را کاهش 
دهیم و مــردم از این بابــت نگرانی 
در  تمامی مسئولان  باشــند.  نداشته 
سازمان غذا و دارو و دیگر ارگان‌ها در 
حال کار بــرای تأمین داروهای مورد 

نیاز مردم و حمایت از آنها هستند.

برنامه ویژه برای تامین پایدار دارو
شرایط ویژه اشتراک انبوه 

روزنامه صـبح امروز  
برای پیک موتوری‌ها،باربری‌ها  و شرکت‌های خدماتی

با ما تماس بگیرید: 
  0 9 3 6 0 5 6 6 6 3 6

0 9 1 5 2 5 6 0 0 9 1

هشدار وزارت بهداشت درباره تبلیغات 
»ابردارو« در فضای مجازی

معاون درمان وزارت بهداشــت در نامه‌ای به رئیس سازمان غذا 
و دارو خواســتار برخورد قانونی و قاطــع با عاملان تبلیغ و فروش 
محصــولات درمانی با عناویــن »ابردوا« یا »ابــردارو« در فضای 

مجازی شد.
به گزارش خبرآنلاین، دکتر ســید سجاد رضوی، معاون درمان 
وزارت بهداشت در نامه‌ای به دکتر پیرصالحی، رئیس سازمان غذا 
و دارو بــر ضرورت برخورد قانونی و قاطع با عاملان تبلیغ و فروش 
محصولات موسوم به »ابردوا« یا »ابردارو« در فضای مجازی تأکید 

کرد.
وی با اشــاره به گزارش‌های موجــود از فعالیت برخی صفحات 
مجازی در شــبکه‌های اجتماعــی تصریح کرد: ایــن صفحات با 
تبلیغات گســترده و ادعاهای درمانی غیرمســتند، اقدام به عرضه 

محصولاتی تحت عنوان دارو و کمک‌درمان می‌کنند.
رضوی افزود: متخلفان از روش‌هایی نظیر ایجاد صفحات مجازی 
در پیام‌رسان‌های داخلی، برگزاری جشنواره‌های فروش و تخفیف 
در مناســبت‌های مختلف، ارائه مصاحبه‌های تبلیغاتی ســاختگی 
و انتشــار کلیپ‌های تبلیغاتــی با ادعاهای درمانــی برای فروش 

محصولات خود استفاده می‌کنند.
معاون درمان وزارت بهداشــت همچنین خاطرنشــان کرد: این 
محصولات در قالب‌های مختلفی از جمله پودر، عصاره، کپســول 
و پماد عرضه می‌شــوند و در تبلیغات آن‌ها ادعاهای درمانی برای 
ده‌ها بیماری مطرح شــده اســت که می‌تواند سلامت مردم را به 

خطر اندازد.
وی تأکیــد کرد: بــا توجه به اینکــه این اقدامــات می‌تواند از 
مصادیق آشــکار جرایم پزشــکی و دخالت افراد فاقد صلاحیت در 
امر درمان باشد، ضروری است اقدامات قانونی و قضایی لازم برای 
مسدودســازی صفحات، جلوگیری از ادامــه تبلیغات و برخورد با 

عاملان آن انجام شود.
در همین زمینه دکتر حســین رضایــی‌زاده، رئیس مرکز طب 
ایرانی و مکمل وزارت بهداشــت نیز با اشاره به ضرورت صیانت از 
جایــگاه علمی طب ایرانی گفت: طب ایرانی مبتنی بر منابع معتبر 
علمی و چارچوب‌های مشــخص آموزشی و درمانی است و هرگونه 
سوءاستفاده از آن برای تبلیغ محصولات فاقد مجوز، نه تنها تخلف 
محسوب شده و ســامت مردم را تهدید میکند؛ بلکه می‌تواند به 

اعتماد عمومی آسیب بزند.
وی تصریــح کــرد: مرکز طــب ایرانی و مکمل بــه عنوان نهاد 
سیاســت‌گذار این حــوزه، همــواره بــر ســاماندهی خدمات و 
فرآورده‌هــای مرتبط با طب ایرانــی و رعایت ضوابط قانونی تأکید 
داشــته و از برخورد قانونی با افراد و مجموعه‌هایی که با ادعاهای 

غیرمستند سلامت مردم را تهدید می‌کنند حمایت می‌کند.
بنابر اعــام وبدا، رضایــی‌زاده افزود: آگاهی‌رســانی به مردم و 
نظارت جدی بر تبلیغات ســامت‌محور در فضای مجازی و وضع 
قوانین و مجازات بازدارنده با هماهنگی همه نهادهای ذی ربط، از 
الزامات مهم نظام سلامت است و لازم است دستگاه‌های مسئول با 
هماهنگی یکدیگر از گسترش چنین فعالیت‌هایی جلوگیری کنند.

خبر تأکید  با  محجوب 
بر تــداوم مطالبات 
کارگران،  صنفــی 
وضعیت معیشــت 
و امنیــت شــغلی را 
بحرانی توصیف کرد و 
نســبت به موج جدید 
اخراج‌ها هشدار داد. او 
گفت افزایش حقوق‌ها 
حمایتی  تصمیمات  و 
فعلی همچنان از تورم 
عقب‌تر اســت و نیاز به بازنگری جدی در 

سیاست‌های مزدی و کارگری وجود دارد.
به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به نقل 
از خبرآنلاین، علیرضا محجوب ، دبیر کل 
خانه کارگر، با اشاره به روند تعیین دستمزد 
کارگران گفت: هــدف اصلی در مذاکرات 
مزدی این بود که سطح حقوق‌ها به‌تدریج 
به قدرت خرید واقعی کارگران نزدیک شود، 
اما با وجود بررسی اعداد مختلف، در نهایت 
افزایش ۶۰ درصدی برای حداقل مزد و ۴۵ 
درصدی برای سایر سطوح تصویب شد که 

همچنان پاسخگوی تورم نیست.
دستمزد کارگران از تورم عقب تر 

است 
وی در گفت‌وگو با صدا و سیما مصادف 
با روز کارگر افزود: این افزایش‌ها در مقایسه 
با تورم، نزدیک‌ترین ارقام ممکن بودند، اما 
همچنان از تورم عقب‌تر هستند و حتی به 

سطح آن هم نرسیده‌اند.
محجوب با تأکید بر اینکه شــیوه فعلی 
تعیین دســتمزد نیازمند بازنگری است، 
تصریــح کرد: با توجه به شــرایط تورمی، 
دیگر افزایش ســالانه حقوق معنا ندارد و 
باید به ســمت افزایش‌های ماهانه حرکت 
کنیم؛ موضوعی که مســتلزم اصلاح ماده 

۴۱ قانون کار است.
دبیرکل خانه کارگر ادامه داد: در بسیاری 
از کشورها، از جمله ترکیه، تعیین دستمزد 
متناسب با شــرایط تورمی و در بازه‌های 
کوتاه‌مدت انجام می‌شــود، امــا در ایران 
همچنان ســالی یک‌بار این تصمیم‌گیری 

صورت می‌گیرد.
وی همچنین نسبت به تشدید مشکلات 
معیشتی کارگران هشدار داد و گفت: همه 
ابعاد معیشت را نمی‌توان صرفاً با افزایش 
دستمزد حل کرد، اما اگر ساختارها اصلاح 
نشــود، فشــار بر جامعه کارگری بیشتر 

خواهد شد.
محجوب با اشــاره به افزایش نگرانی‌ها 
دربــاره بازار کار اظهار کرد: در حال حاضر 
نشــانه‌هایی از شــکل‌گیری موج جدید 
اخراج نیروها مشاهده می‌شود که فراتر از 
پیش‌بینی‌هاست و می‌تواند تبعات جدی 

برای جامعه کارگری داشته باشد.
او افزود: هنوز بــرآورد دقیقی از میزان 

بیکاری احتمالی وجود ندارد، اما این روند 
می‌تواند وضعیت معیشتی کارگران را بیش 

از پیش تضعیف کند.
او با تأکید بر لزوم ورود دولت و مجلس 
به این موضوع گفت: انتظار می‌رود دولت 
و وزارت تعاون و همچنین مجلس شورای 
اسلامی با مداخله به‌موقع، از گسترش این 

روند جلوگیری کنند.
وی  خاطرنشــان کرد: در شرایط فعلی، 
اولویت اصلــی باید مهــار روند تضعیف 
معیشت و جلوگیری از گسترش اخراج‌ها 
باشــد تا بتوان در ادامه به سایر مطالبات 

جامعه کارگری پرداخت.
معیشت مهم ترین مسئله کارگران و 

بازنشستگان است 
همچنین علیرضا محجوب، دبیرکل خانه 
کارگر روز گذشــته در مراســم روز کارگر 
ضمن تسلیت شهادت رهبر انقلاب و سایر 
شــهدای جنگ اخیر و گرامیداشــت روز 
کارگر، اظهار کرد: حضور شرکت‌کنندگان 
در ایــن مراســم روز کارگر، نمــادی از 

ایستادگی است.
وی افزود: رزمندگان کشور در یک جنگ 
سخت، نامتقارن و ترکیبی، در برابر لشکری 
عظیم از دشمن که هزینه‌های آن در این 
جنگ معادل شــش برابر بودجه ما بوده 
است، رشــادت‌های بزرگی از خود نشان 

دادند.
وی در ادامه با اشــاره به پیشــینه خانه 
کارگر گفت: نخســتین کنگره ما در سال 
۱۳۵۸ برگزار شــد و در آن زمان، حضرت 
آیت‌الله خامنه‌ای، کــه به تعبیر او »رهبر 
شهید« بود، حضور داشت و توجه و عنایت 
ویژه‌ای به جامعه کارگری نشــان می‌داد 
و همواره از حامیان این قشــر به شــمار 

می‌رفت.
مججوب تاکیــد کرد: مــا تحت هیچ 
شــرایطی از مطالبــات صنفــی خــود 
عقب‌نشینی نخواهیم کرد. همه کسانی که 
در این مراسم و حتی در برنامه‌های شبانه 
این روزها حضور دارند، به‌خوبی می‌دانند 

که معیشــت، مهم‌ترین مسئله کارگران، 
شاغلان، بازنشستگان و عموم مردم است.

محجوب با اشاره به وضعیت بازنشستگان 
تصریح کرد: در حال حاضر بازنشستگان در 
شرایطی قرار دارند که تصمیمات مربوط به 
افزایش حقوق آن‌ها هنوز به هیأت‌مدیره، 
هیأت امنــا و در نهایت هیأت وزیران ارائه 
نشــده است. به گفته وی، اینکه بخشنامه 
مربوط به این موضوع هنوز صادر نشــده و 
این روند چند ماه به طول انجامیده، هیچ 

توجیهی ندارد.
وی ادامه داد: صندوق تأمین اجتماعی از 
محل حق بیمه‌ها تأمین می‌شود؛ بنابراین 
حقوق کارگران باید به‌صورت ماهانه و در 
موعد مقرر پرداخت شود و هیچ‌کس نباید 

در این روند خللی ایجاد کند.
کارفرمایان نان کارگران را نبُرند 

او همچنیــن افــزود: تعدیــل نیروی 
کار به بهانه شــرایط جنگــی قابل قبول 
نیســت. مقاومت در شــرایط جنگ تنها 
وظیفه کارگران و اقشــار ضعیف نیست، 
بلکه کارفرمایان نیز باید در این شــرایط 
ایســتادگی کنند و نباید معیشــت و نان 

کارگران را تحت تأثیر قرار دهند.
محجوب با تأکید بر رویکرد خانه کارگر 
گفت: این تشکل برای سکوت ایجاد نشده 
است. ما واحدهایی را که بدون دلیل اقدام 
به اخراج نیرو می‌کنند، شناسایی کرده و 
اعتراضات شدیدی را علیه آن‌ها سازماندهی 

خواهیم کرد.
وی در پایان ســخنان خود اظهار کرد: 
تشکل‌یابی در میان کارگران یک ضرورت 
انکارناپذیر است و هم‌افزایی میان تشکل‌ها 
می‌تواند قدرت قابل توجهی ایجاد کند. او 
افزود: ما تأکید داریم که گزارش‌ها باید از 

طریق ادارات کار به دست ما برسد.
به گفتــه وی، برخــی در دولت به‌طور 
مــداوم مصوباتی در حمایت از کارفرمایان 
صــادر کرده‌اند و همین مســئله، در کنار 
ضعف تشــکل‌یابی کارگران، موجب شده 
امنیت شغلی آن‌ها کاهش یابد و به‌راحتی 

اخراج شوند.
محجوب خاطرنشــان کرد: اگر کارگران 
از تشــکل‌یابی مناســبی برخوردار بودند، 
با چنین موجــی از تعدیل و اخراج مواجه 
نمی‌شــدند. وی در پایــان تأکیــد کرد: 
کارگران و بازنشستگان، با وجود آگاهی از 
احتمال سوءاستفاده از اعتراضاتشان، باید 
مطالبه‌گری و پیگیری حقوق خود را ادامه 

دهند و در این مسیر سکوت نکنند.
ضربه شدید جنگ به ۱۳۰ هزار شغل

همچنین دبیرکل خانه کارگر در نشست 
خبری روز ۲ اردیبهشت هم که به مناسبت  
گرامیداشت هفته کارگر برگزار شده بود با 
اشاره به آثار جنگ اخیر بر بازار کار گفت: 
در جریان ایــن رخدادها حدود ۱۳۰ هزار 
فرصت شغلی مستقیم از بین رفته است و 
تبعات بیکاری ناشی از آن می‌تواند در ادامه 

بسیار گسترده‌تر باشد.
او تأکید کرد که بر اســاس گزارش‌های 
موجود، بیش از ۶۰۰ هزار نفر برای دریافت 
بیمه بیکاری مراجعه کرده‌اند، اما این رقم 
به معنای بیکاری قطعی همه افراد نیست 
و بخشی از آن‌ها در ماه‌های بعد به چرخه 
اشــتغال بازگشته یا به مشاغل غیررسمی 

منتقل شده‌اند.
وی با بیان اینکه برای روشن شدن ابعاد 
واقعــی این وضعیت نیاز به بررســی‌های 
میدانی دقیــق وجود دارد، افــزود: هنوز 
نمی‌توان تصویــر نهایی و قطعی از میزان 
بیکاری ناشــی از جنگ ارائــه داد و باید 
آثار اقتصادی آن در ادامه نیز رصد شــود. 
دبیرکل خانــه کارگر همچنین از اقدامات 
حمایتی دولت و وزارت کار خبر داد و گفت: 
در حال حاضر برنامه‌هایی برای حمایت از 
واحدهای تولیدی آســیب‌دیده در دست 
اجراست و هدف این است که رابطه کارگر 

و کارفرما در شرایط بحران حفظ شود.
او با اشــاره به پیشــنهاد اســتفاده از 
ســازوکارهایی ماننــد »کار توافقــی« و 
بهره‌گیری از بیمه بیکاری اظهار کرد: این 
روش می‌تواند به جبران بخشی از کاهش 
دســتمزد کارگران کمک کند و در عین 
حال مانع تعطیلی کامل بنگاه‌ها شود. وی 
همچنین بر ضــرورت تقویت بن کارگری 
تأکیــد کرد و گفت این ابزار باید در جهت 

بهبود معیشت کارگران احیا شود.
در بخش دیگری از این نشست، به بحران 
مســکن کارگری نیز اشــاره شد و عنوان 
گردید که حدود ۳۰ درصد درآمد کارگران 
صرف هزینه مســکن می‌شود. در همین 
راستا، توسعه تعاونی‌های مسکن کارگری 
به‌عنوان یکــی از راهکارهای اصلی مطرح 
شد. همچنین برنامه‌های هفته کارگر شامل 
موضوعاتی مانند ایمنی محیط کار، سلامت 
روان کارگــران، ورزش کارگری و تقدیر از 

کارگران نمونه اعلام شد.

ضربه شدید جنگ به 130 هزار شغل؛

موج خطرناک اخراج کارگران در راه!
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تینا مزدکی

زنــی در سان‌فرانسیســکو بــا ثبت 
 ،OpenAI شــرکت  علیه  شکایتی 
مصنوعــی  هــوش  شــد  مدعــی 
چت‌جی‌پی‌تــی نــه تنهــا توهمــات 
فرد  یک  و خشــونت‌آمیز  خطرنــاک 
مزاحــم را تقویــت کــرده، بلکه این 
شرکت با بی‌توجهی به استمداد مکرر 
قربانی، اجازه داده است تا این ابزار به 
موتور محرک کمپین‌های آزار، افترا و 
تبدیل  بمب‌گذاری  تهدیدهــای  حتی 

شود.
هفته گذشته، زنی که با نام مستعار 
»جین دو« در دادگاه اقامه دعوا کرده 
است، شرکت OpenAI را به کوتاهی 
سوءاســتفاده‌های  از  جلوگیــری  در 
خطرناک از چت‌جی‌پی‌تی متهم کرد. 
بر اساس این شکایت، نامزد سابق این 
زن پــس از جدایی در ســال ۲۰۲۴، 
برای کنار آمدن با این اتفاق شروع به 
گفتگو با چت‌جی‌پی‌تــی کرد، اما این 
رابطه به مرور بــه یک اعتیاد ذهنی و 

توهمات شدید منجر شد.
تقویت توهمات توسط هوش 

مصنوعی
بــا  کــه  اســت  مدعــی  شــاکی 
عمیق‌تر شــدن اســتفاده این مرد از 
چت‌جی‌پی‌تی، او دچار فروپاشی روانی 

شد و به این باور رسید که درمان »آپنه 
خواب« را کشف کرده و به همین دلیل 
تحت تعقیب یک گروه مخفی قدرتمند 
اســت. در این میان، چت‌جی‌پی‌تی نه 
تنهــا این ایده‌هــای پارانوئید را تایید 
کــرد، بلکه به او گفت که از نظر روانی 
در »ســطح ده« )عالی( قرار دارد و در 
مقابل، زن قربانی را به عنوان یک فرد 
»حیله‌گر و دست‌کاری‌کننده« توصیف 
کرد. این مرد با کمک چت‌جی‌پی‌تی، 
»شبه‌روان‌شــناختی«  گــزارش  ده‌ها 
کــذب علیه ایــن زن تولیــد و میان 
او  همــکاران  و  خانــواده  دوســتان، 
پخــش کرد. او همچنیــن تهدیدهای 
خشــونت‌آمیزی علیه خانواده این زن 
مطرح کرد که باعث شــد قربانی برای 
محافظــت از عزیزانش، حتی به پایان 

دادن به زندگی خود فکر کند.

آخرین آمار وضعیت مخازن سدهای 
مهم کشــور/ میزان پرشــدگی سدها 

چقدر است؟
بی‌توجهی OpenAI به 

هشدارهای امنیتی
بر اســاس اســناد دادگاه، شاکی در 
این سوءاستفاده  نوامبر ۲۰۲۵ شواهد 
را به OpenAI گزارش داد. اگرچه 
این شرکت در پاسخ، موضوع را »بسیار 
جدی و نگران‌کننــده« خواند، اما در 
عمل هیچ اقدامی برای تعلیق حساب 

کاربری این فرد انجام نداد.
اینجاســت  تامل‌برانگیــز  نکتــه 
داخلی  نظارتــی  سیســتم‌های  کــه 
این  حســاب  پیش‌تــر   OpenAI
مــرد را به دلیــل محتــوای مربوط 
بــه »ســاح‌های کشــتار جمعــی« 
پرچم‌گــذاری و تعلیق کــرده بودند، 

اما پس از بررســی انسانی، دسترسی 
او دوباره برقرار شــده بود. در نهایت، 
این فــرد در ژانویــه ۲۰۲۶ به اتهام 
»تهدید بــه بمب‌گــذاری و حمله با 

سلاح مرگبار« بازداشت شد.
بــه دلیل یک اشــتباه رویــه‌ای در 
دادگاه، این فرد که از نظر روانی برای 
محاکمه فاقد صلاحیت تشخیص داده 
شــده بود، مجدداً آزاد شــده اســت. 
اکنــون شــاکی در تلاش اســت تا از 
طریــق دادگاه، OpenAI را مجبور 
بــه مسدودســازی حســاب‌ها و ارائه 
تاریخچه گفتگوهــای او کند؛ چرا که 
معتقد اســت اطلاعات موجود در این 
گفتگوها می‌تواند از برنامه‌های او برای 

بعدها پرده بردارد.
ایــن حادثه یــک مورد اســتثنایی 
نیســت. در دسامبر ســال گذشته نیز 
مردی در پنســیلوانیا بــه اتهام ایجاد 
مزاحمت برای ۱۱ زن دســتگیر شــد 
کــه در آن مورد نیــز چت‌جی‌پی‌تی 
توهمات زن‌ســتیزانه و خشــونت‌آمیز 
او را تقویــت کرده بــود. گزارش‌های 
متعدد نشــان می‌دهد کــه در موارد 
بســیاری، چت‌باتهای هوش مصنوعی 
با تایید وسواس‌های فکری کاربران، به 
ابزاری برای آزار خانگی، مزاحمت‌های 
خیابانــی و تعقیــب قربانیــان تبدیل 

شده‌اند.

وقتی هوش مصنوعی به سلاح »مزاحمان خطرناک« تبدیل می‌شود

511/1اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک زاوه

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد ســند 
رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و 
اراضی و ساختمانهای  فاقد سند رسمی . برابر رای شماره 140560306277000008-
1405/01/11 هیــات اول /دوم موضوع قانــون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مســتقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک زاوه تصرفات 
مالکانه بلامعارض متقاضی آقای رجبعلی نشــاط ایران پور فرزند مراد علی به شماره 
شناســنامه 3522 صادره از تربت حیدریه در  ششــدانگ یک قطعه باغ محصور به 
مســاحت 5125/94 متر مربع قسمتی از پلاک 118  اصلی واقع در اراضی پیک آباد 
خریداری از مالک رســمی ســهم الارث متقاضی از مرحومه کبری منتظریان فرزند 
حســین و صغری منتظریان محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در 
دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شــود در صورتی که اشــخاص نسبت به صدور 
ســند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی 
به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رســید، ظرف مدت 
یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. 
بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند 
مالکیت صادر خواهد شــد. تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/01/31. تاریخ انتشار نوبت 

دوم: 1405/02/15 م.الف02
 حمید رضا غلامیان دلویی- رئیس ثبت اسناد و املاک زاوه

511/2اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک قوچان

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد ســند 
رسمی

آگهــی موضــوع مــاده 3 قانــون و مــاده 13 آئین نامــه قانون تعییــن تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ســاختمانهای  فاقد ســند رســمی . برابر رای شــماره 
140560306010000055-1405/01/09 هیــات  موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه 
ثبت ملک  قوچان تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی خانم نورجهان حسین زاده 
فرزند حسین بشماره ملی 0871070995 صادره از قوچان در یک باب ساختمان 
به مســاحت 87/90 متر مربع قســمتی از پلاک 166- اصلــی واقع در بخش 2 
قوچــان اراضی فرخان علیا خریداری از مالک رســمی آقــای علی محمد اتاربگی 
محرز گردیده اســت. لذا به منظور اطلاع عمــوم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 
روز آگهی می شــود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشــته باشــند می توانند از تاریخ انتشــار اولین آگهی به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رســید، ظرف مدت یک ماه از 
تاریخ تســلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی 
اســت در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات ســند 

مالکیت صادر خواهد شــد. تاریخ انتشــار نوبت اول: 1405/01/31. تاریخ انتشار 
نوبت دوم: 1405/02/15 م.الف77

علی سرایی-رئیس ثبت اسناد واملاک قوچان

511/3اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک قوچان 

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد ســند 
رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و 
اراضی و ساختمانهای  فاقد سند رسمی . برابر رای شماره 140460306010016283-
1404/11/19 هیات  موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رســمی مســتقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک  قوچان تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضی آقای جواد حســین زاده محمودی فرزند غلامعلی بشــماره ملی 
0944585515 صادره از مشهد در یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 20000/06 
متر مربع قسمتی از پلاک 106- اصلی واقع در بخش  2 قوچان اراضی کلاته مرتضی 
و از محل مالکیت رسمی و مشاعی متقاضی محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع 
عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شــود در صورتی که اشــخاص 
نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار 
اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رسید، 
ظرف مدت یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض، دادخواســت خود را به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 
مقررات ســند مالکیت صادر خواهد شد. تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/02/01. تاریخ 

انتشار نوبت دوم: 1405/02/15 م.الف80
علی سرایی-رئیس ثبت اسناد واملاک قوچان

511/4اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک چناران 

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد ســند 
رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و 
اراضی و ساختمانهای  فاقد سند رسمی . برابر رای شماره 140560306009000282 
مورخه 1405/01/19 هیات دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک چناران تصرفات 
مالکانه بلامعارض متقاضی  آقای محمد حسن عادلی زاده فرزند عبدالحسین به شماره 
شناســنامه 149 صادره از مشهد در ششدانگ یکباب ساختمان مسکونی به مساحت 
128/04 متــر مربع قســمتی از پلاک 3890 فرعــی از 130 اصلی واقع در بخش 7 
شهرســتان چناران از محل مالکیت متقاضی مورد تایید و محرز گردیده است. لذا به 
منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شــود در صورتی 
که اشــخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند 
از تاریخ انتشــار اولیــن آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تســلیم و 

پس از اخذ رســید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض، دادخواست خود را 
به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی اســت در صورت انقضای مدت مذکور و عدم 
وصول اعتراض طبق مقررات ســند مالکیت صادر خواهد شد. تاریخ انتشار نوبت اول: 

1405/02/15. تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/02/30 م.الف684
عبدالله گلشن ابادی به ابادـ رئیس ثبت اسناد و املاک چناران

511/5اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک فریمان 

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
آگهی موضوع ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی 
و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شماره  1405603060220005656هیات 
اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
مســتقر در واحد ثبتی حوزه ملک فریمان تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای 
حجت فرهی فریمانی فرزند جواد بشــماره شناسنامه 3690 صادره از فریمان دریک  
قطعه زمین مزروعی به مســاحت 3000 متر مربع  پلاک 0 فرعی از 275 اصلی واقع 
در بخش 13 خریداری از مالک رسمی آقای نور محمد ایرانی نژاد محرز گردیده است.
لــذا به منظــور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شــود در 
صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می 
توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم 
وپس از اخذ رســید ، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض ، دادخواست خودرا 
به مراجع قضایی تقدیم نمایند .بدیهی اســت در صورت انقضای مدت مذکور و عدم 
وصول اعتراض طبق مقررات ســند مالکیت صادر خواهد شد . تاریخ انتشار نوبت اول: 

1405/02/15. تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/02/30 م.الف39
حسین مهرجو - رئیس ثبت اسناد واملاک فریمان

511/6آگهی مناقصه
اتحادیه تعاون روســتایی شهرســتان خواف در نظر دارد بصورت مشارکت در ساخت 
و احداث روســتا بازار و فضاهای ورزشــی و فرهنگی ازکلیه سرمایه گذاران توامند و 
ذیصلاح دعوت به همکاری نماید لذا فرم پیشنهادی و طرح توجیحی خود را در پاکت 
درب بســته به دفتر اتحادیه تحویل نمایید در صورت اســتنکاف از انعقاد قرار داد با 

شخص یا اشخاص حقوقی بعدی مناقصه برگزار خواهد شد.
جلسه بازگشــایی پاکات روز یکشــنبه 1405/02/20 راس ســاعت 10 و با حضور 

پیشنهاد دهندگان در جلسه می باشد.
 مشخصات ملک قابل مشارکت در ساخت 

نام ملک: زمین اتحادیه – مســاحت عرصه مترمربــع: 15000- حدود زیر بنای کل: 
حداکثر با توجه به موقعیت و پروانه اخذ شده از شهرداری -  آدرس: بلوار فرمانداری 

جنب اداره هوا شناسی
پیگیــری و اخذ پروانه ملک بــر عهده متقاضی خواهد بود. تشــکلها و اتحادیه های 

شهرستانی و استانی در اولویت می باشد.
تلفن کسب اطلاعات بیشتر 09155318600 - حنفی مدیر عامل

محققان مؤسسه علوم و فناوری پیشــرفته کره جنوبی )KAIST( روش 
جدیدی برای آموزش هوش مصنوعی ابداع کرده‌اند که با افزودن پیش آموزش 
از خوش‌بینی بیش از حد مدل‌ها جلوگیری می‌کند و پیش‌بینی‌های واقعی‌تر 
و قابل اعتمادتری ارائه می‌دهد. به گزارش خبرآنلاین، یکی از مشکلات اساسی 
سیستم‌های هوش مصنوعی امروزی، »اعتمادبه‌نفس بیش از حد است؛ یعنی 
مدل‌ها به اشتباهات خود امتیاز بالایی می‌دهند یا حتی اطلاعات نادرست را به 
عنوان واقعیت به کاربر ارائه می‌کنند. این مسئله در کاربردهای حساس مانند 
تشخیص پزشکی یا خودروهای خودران می‌تواند عواقب جدی به همراه داشته 
باشــد. جونگهوان چون و سه-بوم پاک، دو محقق کره‌ای، در مقاله خود روش 
نوینی را معرفی کرده‌اند که از رشــد مغز انسان الهام گرفته شده است. آن‌ها 
دریافتنــد که تمرین دادن هوش مصنوعی با اطلاعاتی کاملا تصادفی، قبل از 
آموزش اصلی، به هوش مصنوعی یاد می‌دهد به حدس‌هایش اطمینان صد در 
صد نداشته باشد. در واقع این روش نشان می‌دهد که مدل یادگیری عمیق که 
تاکنون به عنوان رویه معمول تلقی می‌شده، منبع اصلی اعتمادبه‌نفس کاذب 

در هوش مصنوعی است.
روش پیشــنهادی آنها بسیار ساده اســت: پیش از آن که مدل با داده‌های 
واقعی آموزش ببیند، یک مرحله پیش‌آموزش کوتاه با داده‌های کاملاً تصادفی 

و برچسب‌های بی‌ربط پشت سر می‌گذارد.
پــس از این مرحله کوتاه مدل به طور عــادی روی داده‌های خاصی که در 
حیطه وظایف مورد نظر برایش تعریف شــده آمــوزش می‌بیند. آزمایش‌ها 
نشــان داد مدل‌هایی که این پیش‌آموزش را پشــت سر گذاشته بودند کمتر 
دچار اعتمادبه‌نفس کاذب می‌شدند، به پیش‌بینی‌های اشتباه امتیاز اطمینان 
پایین‌تری می‌دادند و در شناســایی ورودی‌های »ناشناخته« عملکرد بسیار 
بهتری داشتند. نکته مهم این است که این روش نیازی به مهندسی پیچیده، 
پردازش اضافی یا تغییر در مجموعه داده‌های آموزشی ندارد. فقط کافی است 

پیش از آموزش اصلی، چند دقیقه مدل را با داده‌های تصادفی »گرم« کرد.

نابودی اعتماد به نفس کاذبِ هوش 
مصنوعی با کمک مغز انسان


